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REPUBLIKA E BSHQIPERISE
BASHKIA DURRES

PROJEKTVENDIM
NR ,DATE__/ /2025

PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE DURRES PER VITIN 2026 DHE
PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028

N& mbéshtetje t& nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1, nénpikat 1.1 shkronja “b”, pika 1.3 shkronja “c” nenit
41, pika 1, neni 54, shkronjat “¢” dhe “dh”, nenit 55, pikat 3 dhe 6, té ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s& Shqipérisé™, ligjit nr.7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”,
té ndryshuar; nenit 6, shkronjat “¢” dhe “d”, nenit 33, pika 1, nenit 39, pika 1, nenit 40, nenit 41, pika
1 dhe 3 té€ ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, neneve 6, 15, 17 dhe 32, ligjit
nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” t&
ndryshuar; nenit 2, shkronja “c” dhe nenit 5, shkronjat “a” dhe *d”, Ligjit “Pér buxhetin e vitit 20267,
ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat pér caktimin ¢ pagave, trajtimeve & tjera financiare dhe
pérfitimeve té t€ punésuarve né institucionet e administratés publike, si dhe t€ pagés bazé minimale
né shkallé vendi”, t€ Vendimit nr.503 daté 01.08.2024 “Pér disa ndryshime né Vendimin nr.328, daté
31.05.2023, t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér Klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té
vetégeverisjes vendore pér efekt page, dhe caktimin e kufijve € pagave t€ funksionaréve t&€ zgjedhur
e té eméruar, té népunésve civil dhe té€ punonjésve administrativé t€ njésive t€ veté€qeverisjes
vendore”, i ndryshuar, té Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés nr.93 daté 28.10.2024 “Pér miratimin
e nivelit (€ pagave t€ punonjésve té aparatit (g Bashkisé sé Durrésit”, t€ Vendimit t&¢ Késhillit
Bashkiak Durrés nr.94 daté 28.10.2023 “Pér miratimin e nivelit t€ pagave t€ punonjésve t& njésive
administrative t¢ Bashkisé sé Durrésit”, t€¢ Vendimit t€ Késhillit Bashkiak Durrés nr.95 daté
28.10.2024 “Pér miratimin e nivelit t& pagave pér punonjésit e institucioneve né varési t€ Bashkisé
Durrés”, té¢ Vendimit té Késhillit Bashkiak Durrés nr.96, daté 28.10.2024 “Pér miratimin e nivelit
té pagave té punonjésve té Policisé bashkiake Durrés”, Udhezimit nr.23 daté¢ 30.07.2018 “Pér
procedurat standarte té programit buxhetor afatmesém t& njésive t&€ vetéqeverisjes vendore™,
Udhézimit nr.8 dt.28.02.2025 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028",
kryetari i Bashkisé i propozon Késhillit Bashkiak, ‘
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T VENDOSIS :

1.T¢ miratojé Programin Buxhetor Afatmesém té Bashkisé Durrés pér periudhén 2026-2028, si mé
poshté vijon:

1.1. Plani i t& ardhurave t& Bashkis¢ Durrés pér vitet 2026-2028 &éshté si mé poshté:

ne leké
. ‘ 2026 ‘ 2027 [ 2028
Burimet Buxhetore | Parashikimi  Parashikimi | Parashikimi

1 | Té ardhura nga burimet e veta 2877819700 | 2,886,205400 | 2,860,014,500

| 2 ' lelnsferta nga buxheti qendror [ 2,567,953, 993 2 652,919, 589 | | 2 742,797, 9]2

'3 Téardhurangataksatendara | 407,050,000 ! 415,050,000 | 420,050, 000 |
4 Huamarja ] — = -
5 | Tra_sTxe”ngTnga viti i kaluar | T,o?jc?,d@,oToT 900,000,0%'*' 900,000,000 |

~ TOTALI | 6,852,823,693 | 6,854,174,989 6,922,862, 412

o — T |

1.2. Plani i shpenzimeve té& Bashkisé Durrés pér vitet 2026-2028 &shté si mé& poshté :
né leké

e U S S S L P St S

Nr. Shpenzumet | Plani2026 Plani2027 | Plani 2028

1  Shpenzime personeli (llog.ekon. 600,601) |  2,031,917,335
Shpenzime korrente

2,031,917,335 | 2,031,917,335 |

2 | (llog.ekon.602,603,604,605,606,609,651) | 1,772995819 | 1,772,995819 | 1,772,995,819
Shpenzime kapitale te brendshme (llog.ekon. | n | : ‘

3| 230,231) | 3,047,910,539 | 3,049,261,835 | 3,117,949,258
Shpenzime kapitale te huaja (llog.ekon. ' i |

4 230231 . -

TOTALI SHPENZIMEVE | 6,852,823,603 | 6:854174,989 6,92 922.362 412

2. Té miratojé detajimin e buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 2026 , si mé poshté:
2.1. Té miratojé planin e t& ardhurave t& Bashkisé Durrés sipas Pasqyrés nr.1, pjesé pérbérése e
kétij vendimi.
2.2. Té miratojé numrin e punonjésve té Bashkisé¢ Durrés sipas Pasqyrés nr.2, pjesé pérbérése e
kétij vendimi.
2.3. Té miratojé planin e shpenzimeve t&€ Bashkisé Durrés pér vitin 2026 sipas Pasqyrés nr.3, pjesé
pérbérése e kétij vendimi.
2.4. Té miratojé planin e shpenzimeve pér vitin 2026 sipas burimit té financimit si mé poshtg vijon:
2.4.1 Shpenzimet me burim financimi nga transferta sektoriale jané sipas pasqyrés nr.3.1,
pjesé pérbérése e kétij vendimi.
2.4.2 Shpenzimet me burim financimi nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme jang sipas
pasqyrés nr.3.2, pjesé pérbérése e kétij vendimi
2.4.3 Shpenzimet me burim financimi nga té ardhurat (kapitull 5) jané sipas pasqyrés nr.3.3,
pjesé pérbérése e kétij vendimi.
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2.5.T€ miratojé .planin e shpenzimeve kapitale t¢ Bashkisé Durrés nga burimet e veta per vitet
2026-2028 sipas pasqyrés nr.4, pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2.6. Komf'atat me kohézgjatje té caktuar né Ndérmarrjen Komunale Plazh pér vitin 2026 pér
punonjésit sezonal pér pastrimin e zonave bregdetare gjaté sezonit turistik miratohen me pageé
bruto mujore 45000 leké dhe njé afat 5(pes¢) mujor.

2.7. Kontratat me kohézgjatje té caktuar pér punonjésit e projektit t
miratohen me pagé bruto mujore sa paga bazé minimale mujore né s
1 vjecar.

2.8. Kontratat me kohezgjatje té caktuar pér punonjésit e Q
me pagé bruto mujore sa paga bazé minimale mujore né shka

2.9. Fondi rezervé pér vitin 2026 do t& jeté 70,000,000 leké, fondi i kontigjencés do té jeté
20,000,000 leké. Kéto fonde do té pérdoren me vendime té veganta té Késhillit Bashkiak.

2.10. Fondi rezervé pér rritjen e pagave prej 190,050,899 leké i alokuar né formén € transfertés
sé pakushtézuar do té pérdoret me vendim t¢ vecanté té Késhillit Bashkiak né pérputhje me
vendimet e Késhillit t& Ministrave qé do t& miratohen né funksion té rritjes sé pagave per
punonjésit e organeve té vetéqeverisjes vendore . i '

2.11. Kuota pér Qarkun pér vitin 2026 do té jeté 40.0
2.12. Pagesat mujore té sportistéve prané Klubit té
Orkestrés Frymore dhe Orkestrés sé Hércjcvé' do t& jené sipas
kétij vendimi. :
2.13. Shpenzimet sipas klasifikimit ekonom
pasqyrés nr.5, pjesé perberese e kétij vendimi.
2.14. Shpenzimet sipas Klasifikimit ckonomik pér cdo program b
pasqyrés nr.6, pjesé pérbérése kétij vendimi. | _
2.15. Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit t& kryejé avancim té fondeve mujore sipas realizimit t€ t&
ardhurave pér vitin 2026. i .,.-:: Ny Vo ey

3, Miratimin ¢ dokumentit pérfundimtar t& Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 té
Bashkisé Durrés, qé i bashkélidhet kétij projektvendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

4. Ngarkohen té gjitha Drejtorité, Ndérmarrj et dhe Insitucionet né varési té Bashkisé Durrés pér
ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi. e

& arkivés pér vitin 2026
hkallé vendi dhe njé afat

endrés Rinore pér vitin 2026 miratohen
11é vendi dhe njé afat 1 vjecar.

00.000 leke. i
Shumésporteve Durrés, t€ anétarév

Aneksit nr.1, pjesé pérbérése e

e té

ik pér cdo program buxhetor pér vitin 2027 jané sipas

uxhetor pér vitin 2028 jané sipas

té Ligjit Nr.139/2015 “Pér

Ky vendim hyn né fﬁqi sipas pércaktimeve 'té-lneﬁi't\S'S, Ilﬁiké_ 6
oa data 1 janar 2026.

» i ndryshuar dhe i shtrin efektet financiare

N

vetéqeverisjen vendore
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Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém

NIVV — Njési e Vetéqeverisjes Vendore

EMP — Ekipi i Menaxhimit & Programit

GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik

MF — Ministria e Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT — Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto

SMBV  —Sistemi i Menaxhimit té Buxhetit Vendor



1. HYRIJE

L.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA
disavjecare & parashikimit té (& ard
manaxhimin dhe 1&vrimin ¢ shérbime
kombétar dhe vendor.

) €shté njé& instrument pEr prezantimin né ményré (€ integruar ¢
hurave dhe burimeve financiare publike dhe pér planifikimin,
ve publike. Si i tillg, ai éshté njé komponent kryesor i planifikimit

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore shpjegojné
até qé geveria synon té arrij€ né fushat kryesore ¢ ofrimit t& shérbimeve, cilat struktura té geverisé do
t€ pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit privat dhe aktoré té tjeré jogeveritaré.
Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi qeveria synon té zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit té
shérbimeve, investimet kryesore publike q& do t& kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe
llojin e shérbimeve publike Q€ do t& ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé

kérkesave pér shpenzime pér investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave
disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tiera 1€ geverisjes, Njésité e Vetégeverisjes Vendore (NJ VQV-t&) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore
dhe menaxhimin e burimeve kombétare q¢ transferohen né bashki nga qgeveria gendrore, disa prej té
cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se kérkohet njé instrument pér té projektuar
burimet e pérgjithshme té disponueshme Pér shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté,
taksa e tarifat vendore dhe transferime nga geveria gendrore (& kushtézuara dhe t& pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat q€ u jep ligji.
Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t€ lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e pérdorimit té
burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe sigurimet; mallrat dhe
shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhg), si dhe vendimet strategjike se si
do t€ alokohen burime midis llojeve & ndryshme t&é shérbimeve publike (siguris€ publike, arsimit,
shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhg). -

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e t& ardhurave dhe
burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe llojin e
secilit shérbim gé do té ofrohet. Ndér té tiera, kjo pérfshin lidhjen e géllimeve dhe objektivave t&
bashkisé me géllime strategjike t& pércaktuara né strategjité lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé,
disiplinon maturinég financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda nj¢ kuadri realist
financiar vendor. Né (& njéjtén kohé, ai synon (€ garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné
nevojat né rritje t& banoréve duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit
L€ njésis€ vendore pérkthehen né vendime konkrete pérofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje
t€ qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore (€ shpenzimeve .

NE procesin ¢ PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afaigjaté ¢ ndihmon njésing vendore (&
planifikojé sesi shérbimet publike do & evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar kérkesat
disavjecare té shpenzimeve né fusha t& ndryshme té ofrimit t& shérbimeve né pé

dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive vendore gé (& planifikojné shérbime publike né ményré

atmesém 1€ burimeve si bazé pér planifikimin



Gijithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin ¢ investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé bazé té
fort¢ mbi 1€ cilén mund € merren vendimet pér investime, té lidhura me planet strategjike dhe planet
afatmesme pér zhvillimin ¢ shérbimeve t€ ndryshme publike gé njésia vendore ofron pér banorét.

N¢& ményré € pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet ¢ disponueshme té bashkisé;

® pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve gjaté njé
periudhé disavjegare;
shpérndan burimet sipas fushave (& veganta (€ ofrimit t& shérbimeve publike,
pércakton treguesit ¢ performancés né secilén fushé té ofrimit té shérbimeve;
llogarit kérkesat vjetore t&€ shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me objcktivat
dhe treguesit e performancés pér njé€ periudhé disavjegare; dhe

* pércakton treguesit vjetoré (€ performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet né
dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

Né gendér té PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q¢ NJVQV-té ndérmarrin pér té
planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit t€ Politikés sé
Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve 1€ Programit (né funksion té ofrimit té shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés sé Programit, synon € specifikojé géllimet, objektivat e programit,
standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés t& lidhura me ato né terma
SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe t& matshme nga veprimet e NJVQV-
sé, té cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjaté? (Qéllimet e Politikés sé Programit), si edhe arritjet e
déshiruara né periudhén tre-vjecare’, sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive
pér arritjen e Objektivave t&€ Programit (q€ jan¢ hapa t€ ndérmjetém pér arritjen e njé Q&llimi t€ Politikés
sé Programit). Té gjitha shpenzimet e NJVQV-sé duhet t€ kontribuojné& né ményré direkte dhe integrale
né arritjen e Objektivave (€ Programeve (€ saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon & pércaktojé sasing dhe koston e t€ gjitha
shérbimeve publike gé¢ NJVQV-ja planifikon t€ ofrojé gjaté ¢do viti 1€ periudhés afa!mejsmc,- e
shprehura né formén e produkteve SMART & programit. NJVQV-ja, specifikon pro_duklc qé sigurojné
arritjen e t& gjitha Objektivave t& Programit, Qéllimeve té Politikés s& Programit si dhe standarteve ¢
treguesve té performancés (€ lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit (€ Politikés s&€ Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té Programil
pérfagésojné zemrén e procesit & PBA-s¢, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto procese paragitet né
ményré té detajuar né Seksionin 3, (€ dokumentit t¢ PBA-s¢ . Kéto qéllime, objektiva, standarde dhe
produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet publike t& NJVQV.

Njé element i réndésishém i procesit 1€ pérgatiljes sé PBA-s¢ éshté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé (& funksioneve té bashkis€. Kjo pérfshin planifikimin dhe
kostimin e detajuar té treguesve té performancés brenda secilit funksion € geverisjes vendore, si dhe
prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe mé pas pér publikun e gjeré né

formén e:

! specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

2 ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi | Programit, qé shkon pértej periudhés 3-vjegare
té programit buxhetor afatmesém.

3 p&r tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjegare té programit buxhetor afatmesém.



e Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike té planifikuara pér t'u
ofruar;

e Objektivave SMART té Politikés s¢ Programit (dhe treguesve & performancés t€ lidhura me
ato), q¢ specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve publike;

e Qéllimeve SMART t¢ Politikés sé Programit (dhe treguesve t€ performancés té lidhura me
ato), g€ bashkia planifikon (¢ arrijé né periudhén afatgjaté;

e Kostot totale t& ofrimit té shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore planifikon
té pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé vendimmarrésit
dhe banorét t€ kuptojné cfikasitetin e planifikuar né ofrimin e shérbimeve té vecanta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té¢ PBA-sé

Udhézimi Standart' i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore (& procesit té PBA-sé pér NJVQV, si dhe
kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria gendrore. Aspektet kryesore té
udhézimit standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes sé¢ PBA-sé pér Kryetarin ¢ NJVV-sg,
Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe anétarét e
EMP-ve, si dhe MF-s¢;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen ¢ PBA-sé;

e Kérkesat e raportimit t€ programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat pér t&
pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé sé vetégeverisjes vendore dhe strukturén e
programeve; Deklaratat ¢ politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé vetégeverisjes
vendore sipas programeve; Shpenzimet e¢ programeve sipas artikujve; Shpenzimet e
programeve sipas produkteve; Projektet me financim té brendshém; Projektet me financim
té huaj; Formatet plotésuese té kérkesave buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet
né pérfundim t€ fazés s€ dyté t€ pérgatitjes sé€ kérkesave buxhetore; Raportet ¢ kérkesave
shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV duke
pérfshiré edhe kérkesa (€ vecanta pér prezantimin e informacionit né kété dokument. Aspektet kryesore
t& udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s¢ 2026-2028 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t&é PBA-sé dhe Informacionin mbi transfertén
e pakushtézuar t€ pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-t¢;

e Procesin e pérgatitjes sé¢ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe parashikimit t&
té ardhurave; Tavaneve (€ pérgatitjes sé PBA-sé Organizimit t€ procesit; Pemés s€
programeve; Draft dokumentit t&€ PBA-s¢;

e Sistemin e Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin ¢ Pérdorimit té tij.

Faza 1 e procesit t¢ PBA-s¢, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike kur merren
té gjitha vendimet kryesore pér financimin ¢ politikave dhe investimeve t€ reja. Kjo fazé pérmbyllet me
pérgatitjen e projekt dokumentit (& PBA-sg, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér 1€ realizuar alokimin
strategjik burimeve midis programeve me géllim pérgatitjen e planeve afatmesme &€ shpenzimeve dhe
buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t& pérgatitjes sé kétij dokumenti. N€ fund (€ késaj faze, dokumenti i
PBA-sé béhet publik né fagen e internetit t¢ NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF,
brenda datés 1 gershor e cila pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit 1& PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike gjaté sé
cilés ekipet e menaxhimit (& programeve (€ njésisé vendore marrin vendimet pérfundimtare mbi planet

4 Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Procedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.



pér ofrimin e shérbimeve publike: gjaté tre viteve t&€ ardhshme. Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet
mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i paragiten GMS té NJVQV-sé. Né pérfundim (€ késaj
faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit t&¢ PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV pér té
vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet publike qé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé
do t& b&hen pjesé e Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit
t&€ NJVQV-ve pér géllime konsultimi.

Faza 3 e procesit t&¢ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor
kur NJVQV-ja, merret me finalizimin ¢ dokumentit t&¢ PBA-sé, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor.
Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t¢ PBA-sé né pérputhje me vendimet e Késhillit
t&¢ NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti i paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet
Késhillit t¢ NJVQV-né pér miratim né njé format standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin e MF). Njé
version pérfundimtar i dokumentit t¢ PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut té gjeré pérmes fages sé internetit t¢ NJVQV-sé



2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé

2.1 Situata e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore

Bashkia e Durrésit éshté pjesé e Qarkut & Durrésit dhe pérbéhet nga 11 njési administrative, nga té cilat
gjashté jané né qytet (ish rajonet) dhe pesé jané ish komunat : Sukth, Ishém, Katund i Ri, Rrashbull dhe
Manéz. Bashkia Durrés ka 14 lagje né qytet dhe 39 fshatra.

Bashkia Durrés ka sipas Gjendjes Civile 344,245 banore ose 110,400 familje, ku 68% e popullsisc
gshté urbane, densiteti i popullsisé sipas té dhénave (& mésiperme éshté 1017 banoré/km2

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé

Pasuria me ¢ madhe ¢ Bashkise Durres jane banoret e saj. Bashkia nderton strategjine e zhvillimit
me ta dhe per ta. Komunikimi i rregullt me qytetaret, bashkepunimi me universitetin dhe me shkollat,
mbeshtetja e inisiativave gqytetare per zhv1111m1n sncm—ckonomlk te bashkise eshte prioritet i
Bashkise.

Historikisht Durresi ka ndjekur evolucionin e fluksit te shkembimeve Evrope — Bizant / Lindje.
Territori shqiptar eshte bere relevant vetem 100 vjetet e fundit. Porti si platforme shkembimesh I ka
ofruar qytetit flukset e jetesore: mallra, energji, uje, burime natyrore, ushqime etj. Qyteti i ka ofruar
ketyre flukseve, sherbimet ¢ nevojshme mbeshtetese per aktivitetet ekonomike perkatese. Bashkia ¢
Re, i shton Qytetit-Port dhe territorin bujgesor dhe disa mini-zona urbane.

Komponenti urban i strategjise e shikon Bashkine Durres si mé poshte:

= Rrashbulli si lagje e Durresit: tashme nje fakt ne terren;

= Qyteza KIS (Katund i Ri — Sukth): krijon kontinuitet urban, sinergji, ulje shpenzimesh,
etj;

= Pol sub-urban Shkafane — Kulle: pergjigje ndaj zhvillimit t¢ Shkafanes dhe pozites
gjeografike te Kulles ne gender te akseve lidhes te Bashkise se Re;

s Keneta, si zone mbeshtetetese e Zones Industriale Porto Romano: zone e urbanizuar per
banim e sherbime mbeshtetese per 30,000 te punesuarit e ZIPR;

=  San Pietro / Lalez: per turizem cilesor;

*  Kallmi si turizem elitar & mushkeri e blerte e Durresit

Komponenti turistik i strategjise ¢ shikon Bashkine Durres si mé poshte:

* Durresi: vitrina e Shgiperise per vizitoret e krocierave;

* Mbrojtja dhe promovimi i parqeve natyrore / valorizimi i hinterlandit per vizitoret
lokale dhe kombetare (nga Tirana);

*  Turizmi i detit & reres: cilesor ne Lalez dhe Kallm dhe popullor ne pjesen tjeter;

* Mbrojtja & valorizimi i pasurise historike & arkeologjike

Komponenti ekonomik i strategjisc e shikon Bashkine Durres si me poshte:
* thjeshtesimi i procedurave e regjistrimit te ndermarrjeve (one-stop-shop / dixhitalizimi /
etc) dhe mbulimi i gjithe territorit me  to;

* kontekst fiskal avantazhues & logjistike mbeshtetese bashkekohore sidomos  ne aksin
Durana, Shkozet, ZIPR dhe PI  Rrashbull:

ngrija ¢ Qendrave te Mbeshtetjes per NVM & promovimin e tyre (fokusuar ne shitje,
marketing, netéorking, sherbime administrative / financiare ,ele)

ngritja e struklurave pritese speciale dhe procedurave fast-track per investitoret e
medhenj.



Toka bujgesore ze rreth 70% te territorit te Bashkise se Re. Komponenti bujgesor i strategjise e
shikon Bashkine Durres si me poshte:

* ruajtjen ¢ fondit te tokes bujgesore nepermjet  bllokimit te lejeve te ndertimit

dhe regjistrimit;

rritien ¢ eficiences se aktiviteteve bujgesore, nepermjet rritjes se rendimenteve,
specializimin ne kultura me vlere te larte, kompletimi i zinxhirit te vleres, etj;

Krijimin e tregjeve & rrugeve lidhese per inkurajimin dhe mbeshtetjen e zinxhirit
te vleres te produkteve bujqesiore drejt aktiviteteve me vlere te shtuar te larte

Durresi eshte shume i pasur me ujera: deti, rezervuaret, lumenjte, ujrat nentokesore, por vuan
nga problemet e ruajtjes dhe perdorimit eficient. Strategjia 2015-2030 synon:

* mbrojtjen nga uji (vershimet / erozioni lumor & detar / ngritje e nivelit te detit & ujrave

nen-tokesore;

promovimi i turizmit gjate brigjeve ujore (det, lume & rezervuar);
mbrojtja e ujrave nga ndotja;

furnizimi i popullates me uje te pijshem

Bashkia Durres eshte ne krygezim te akseve infrastrukturore’ e\;ropianc te transportit dhe
energjise. Strategjia per infrastrukturen synon:

shnderrimin ¢ Durresit ne nje nyje shkembimi ‘moderne ku nderthuren akset
infrastrukturore evropiane, rajonale dhe kombetare, nepermjet: i) promovimit & lobimit
ne Qeveri, Rajon dhe BE, dhe ii) ndertimit te infrastruktures plotesuese / lidhese /
mbeshtetese pergjate akseve dhe nyjeve evropiane;

* lidhja dhe sherbimi i territorit me infrastrukture bashkekohofe
* ofrimin e nje infrastrukture moderne urbane per te gjithe qytetaret e Bashkise

Bashkia Durres eshte territori ku nderthuren projekte ne shkalle evropiane, kombetare dhe
lokale:

= evropiane: TEN-T, PECI dhe projektc”te tjera‘te Procesit te Berlinit
=  kombetare: ZIPR, Porti i Durresit, Hekurudhat, etj
= Jokale: rruget lokale, shkollat, shtepite e pleqve,mbetjet, etj

Bashkia Durres mund te kerkoje dhe te marre financime si mé poshte:

= evropiane: nepermjet lobimit ne Qeveri, Keshillit Kombetar te  Investimeve, Western
Balkans Investment Framework, IFT;

* kombetare: Fondi i Zhvillimit te Rajoneve, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, etj

= lokale: buxheti IBashkise

* IPA CBC, programe te tjera BE, Donatoret Bilaterale (SDC, ADA, USAID, etc)

= partneriteti me privatet (koncesione, PPP)

Ne perfundim Bashkia Durres duhet té:

= projektoje te ardhmen e Durresit ne nivel rajoni evropian, Kontakti direkt me BE dhe me
Komitetin Evropian te Rajoneve jane prioritet;
* ndertoje strukturat, procedurat dhe ekipet perkatese qe do te mundesojne vendosjen e

Durresit ne agenden e zhvillimeve & projekteve kombetare dhe nderkombetare qe ne
dizajnimin e tyre;



3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Plani i Pérgjithshém Kombétar impakton dhe orienton zhvillimet ne Bashkine Durres sipas fushave
te paracaktuara si mé poshté:

1.

Zhvillimi Ekonomik: ne funksion te rajonit Ekonomik Tirane Durres i profilizuar ne Sherbime,
Tregeti (shkembim & perpunim), Turizem, Bujqési, dhe si platforme shkembimi nderkombetare
dhe kombetare ne Transport, dhe Energji e kompletuar me sherbimet mbeshtetese perkatese;
Turizmi: mbeshtet ndérlidhjen e sektoréve té shérbimeve perkatese bazuar ne elementet natyrore,
historiké, kulturore, etj dhe shérbimetmbeshtetese;
Bujgesia: synon ruajtjen e fondit te tokes bujgesore me ane te politikave te densifikimit te zhvillimit
urban, dhe ndertimin e zinxhirit te vleres mes sektoreve te bujgesise, turizmit, transportit dhe
energjise;
Transporti: orientohet nga zhvillimi i mobilitetit dhe optimizimi i lévizshmérisé midis
komuniteteve; dhe mes vendbanimeve dhe tregjeve (te punes / te sherbimeve / bujgesore/ etj) me
géllim pérmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve, individeve dhe sherbimeve publike. Ne kete
kuader, per Bashkine Durres eshte shume i rendesishem avancimi i Projekteve Strategjike
kombetare infrastrukturore rrugore / portuale / hekurudhore ge mundesojne flukset kombetare &
nderkombetare, si:

i) Projektimi dhe Zhvillimi i Korridorit Blu (rruge bregdetare turistike me impakt te ulet
mjedisor ge lidh lokalitetet e bregdetit: Velipoje — Shengjin — Patok — Durres — Divjake —
Seman — Vlore — Dhermi — Sarande —Butrint);

ii) Korridori VIII si rruge paresore e transportit te mallrave (lidhja me e shkurter e detit
Mesdhe me Detin e Zi; Durres — Varna/ Durres -- Stamboll) dhe Via Egnatia si rruge
historike me rendesi turistike.

iii) Rruga e Kombit (Durres — Kukes — Prishtine — Nish) si nje nga korridoret me ndikim me
te madh ne rajon, per 'shkak te lidhjes permes Prishtines me Korridorin X dhe Serbine.

iv) Zhvillimi i Portit te Durresit (mallra — turistik) si porti kryesore ne Shqiperi dhe pike
nisje e autostradave detare nepermjet investimeve per rritjen e kapacitetit te tij dhe te
funksioneve komplementare. '

v) Zhvillimi & Profilizimi i Portit industrial te Porto Romanos si port mallrash, dhe turistik;
lidhja e tij me infrastrukturen adeguate dhe plotesimi me funksione komplementare.

vi) Ristrukturimi i sistemit hekurudhor ne akset kryesore: a) Tirané — Rinas (Aeroport)

— Durrés; Durrés — Vloré; iii) Durrés - Hani Hotit (Montenegro Border); iv) Durrés — Lin,
Pogradec (kufiri Magedoni); dhe b) zhvillimi i Durresit si nje prej 10 stacioneve
nderkombetare intermodale, per permbushjen e nevojave tranzitore te levizjes dhe
shkembimit te modaliteteve te transportit me vendet etjera.

Energjia: nepermjet krijimit te njé tregu té brendshém energjitik (mbéshtetur né parimin e
konkurrueshmérise, furnizimit te sigurt, g¢éndrueshmeérise, dhe konsolidimit me infrastrukture
t€ pérshtatshme), ku Porto Romano eshte identifikuar si njé ndér dy portet kryesore ne vend.



6. Zhvillimi urban: Ne Bashkine Durres PPK perkthehet ne pérmirésimin e mjedisit urban me ané té
rigjenerimit, konsolidimit, sigurimin e integritetit fizik dhe territorial te peisazhit historik, kulturor,
natyror dhe urban te zones. PKK nenvizon promovimin e Sukthit si pol te dyte urban ne kete bashki;

7. Zhvillimi natyror-mjedisor: PPK ne Durres synon ruajtjen ¢ burimeve natyrore dhe mbrojtjen
¢ mjedisit. Ndikon ne Bashkine Durres nepermjet integrimit te sistemeve aktuale natyrore, krijimin
e rrjeteve t& pargeve, dhe ofrimin ¢ nje cilesie me te mire jetese dhe biznesi. PPK cileson urgjente
menaxhimin e mbetjeve urbane drejt nje cikli te mbyllur. Masa e propozuara jane krijimi i rrjetit
vendor te bicikletave ne zonat natyrore me vlera peisazhistike natyrore dhe zonat e trashegimise
historikedhe kulturore; ruajtja dhe shtimi i zonave te mbrojtura natyrore; krijimi dhe konsolidimi i
korridoreve lidhese natyrore pergjate luginave ujore, ne lidhje te gendrueshme me zonat e
mbrojtura; etj.

NE strategjiné e Zhvillimit t& Territorit t& Bashkisé Durrés 2015-2030 éshté pércaktuar edhe vizioni i
Bashkisé, si dhe politikat strategjike zhvillimore si mé poshté

VIZIONI

Bashkia Durres synon te behet: (i) platforme shkembimi e kompletuar me logjistike mbeshtetese per
flukset kombetare dhe nderkombetare te mallrave, energjise dhe personave, (ii) gender zhvillimi
ekonomik terhegese per investimet e huaja, dhe (iii) gender urbane policentrike e pjesshme ge ofron
shérbime cilesore ndaj gytetareve te saj, dhe vizitoreve. ., .. , -+ . ., -
' ‘ R el S b ¢ b T TTSRE ' ; :
Realizimi i vizionit té Bashkisé Durrés 2030 do te kryhet pérmes zbatimit té tre politikave strategjike
zhvillimore, ku secila prej tyre detajohet ne objektiva, masa zbatimi, programe dhe projekte. -
- 1 . FitsR I._r.:,"n|:nk'1:"i,;".,..."\a ZA T
Politika Strategjike I: Durresi, platforme shkembimesh & nyje logjistike ne sherbim te rajonit
te Ballkanit dhe Europes Jug-Lindore ~~ " = * © " ioeno o b
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o N procesin ¢ zhvilllimit: zhvillon planifikimin urban té infrastruktures lidhese dhe
mbeshtetese né mbéshtetje té projekteve (&ésipérpérmendur.

Politika Strategjike II: Durresi atraktiv per investitoret strategjike & motor zhvillimi
ekonomik ne Shqiperi

Bashkia Durrés mirepret, lehteson dhe orienton investitorét ¢ huaj dhe vendas né pérputhje me
vizionin ¢ saj pér zhvillim.

Investimet ¢ pritshme né Bashkiné Durrés jané kryesisht strategjike me impakt n€ ekonoming
kombétare dhe rajonale. Né mbéshtetje t& kétyre investimeve Bashkia Durres bashkepunon
ngushte me geverine gendrore, me Agjencine ¢ Promovimit te Investimeve dhe me partnere te
tjere institucionale dhe financiare vendore, rajonale dhe evropiane.

Investimet strategjike ge do té orientohen kryesisht né zonén ekonomike Spitalle dhe ne Porto
Romano, ne sektoret industriale te energjisé, transportit, manifaktures, do (& mbéshteten ne

bashkepunim me geverine gendrore.

Investimet e fokusuara ne nivel lokal ne mikro-ndermarrje me impakt te larte ekonomik &
social, ku perfshihen sektoret ¢ turizmit dhe bujqésise, do te mbeshteten kryesisht permes
mekanizmave lokale.

Politika Strategjike I1I: Durresi per qytetaret

Bashkia Durres do t& ofroj shérbime eficente, cilésore dhe gjithé-pérfshirése (& fokusuara
tek banorét.Bashkia Durrés synon té mise cilesine e jetes se banoreve, dhe te reduktoje pabarazite si
brenda Bashkise, ashtu dhe mes Bashkise Durres dhe rajoneve te tjerate ngjashme Ballkanike dhe te
Europes Jug-Lindore. Bashkia Durrés do € ofroje pér banorét ¢ saj: jetest cilésore; mundési
zgjedhjeje pér cilesi te larte ne shkollim; orientim profesional per punesim te kenagshem; akses  te
kollajte ne sherbime administrative lokale dhe mundesi per te ndikuar ne politikat zhvillimore
e bashkise; lehtésim pér mobilitet lokal dhe rajonal; pérmirésim (€ infrastrukturés rrugore, portuale,

hekurudhore dhe ujore.

(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paragitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

3.2.1 Zhvillimi ekonomik n€é nivel kombétar

Projektet e parashikuara ne nivel gendror qe impaktojne politikén strategjike : Durrési si platformé
shkémbimesh dhe nyje logjistike né shérbim té rajonit té Ballkanit dhe Europés Juglindore, jané:

e Projekte strategjike infrastrukturore ndérkombétare (Durresi si nyje kyce ) deri ne
2030, te detajuar si me poshte:

o Korridori VIII si rruge paresore e transportit te mallrave (lidhja me e shkurter
e detit Mesdhe me Detin e Zi; Durres Varna/ Durres Stamboll) dhe Via Egnatia
si rruge historike me rendesi turstik

o Rruga e Kombit (Durres — Kukes — Prishtine — Nish) si nje nga korridoret me
ndikim me te madh ne rajon, per shkak te lidhjes permes Prishtines me
Korridorin X dhe Serbine;

o Durrés - Hani Hotit (Kufiri i Malit (& Zi);

o Durrés — Lin, Pogradec (Kufiri i Maqedonis¢);
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o Ristrukturimi i linjave hekurudhore gé lidhin gendrat ¢ pérpunimit dhe
nxjerrjes sé mieraleve me portin ¢ Durresit.

* Projekte infrastrukturore zhvillimore me rendesi kombetare (Durresi si nyje kyce)
deri ne 2030, si me poshte:

o Projektimi dhe Zhvillimi i Korridorit Blu (rruge bregdetare turistike me impakt
te ulet mjedisor qe lidh lokalitetet e bregdetit: Velipoje — Shengjin — Patok —
Durres — Divjake — Seman - Vlore — Dhermi — Sarande —Butrint;

o Zhvillimi i Portit te Durresit (mallra — turistik) si nje nga 4 portet kryesore ne
Shqiperi, pike nisje te korridoreve detare;

o Investime ne rritje te kapacitetit dhe funksioneve komplementare te portit
Durres si porta perendimore gendrore qe lidh rruget kombetare te korridorit
VIII me perendimin;

o Investime ne rritje per Portin industrial t& Porto Romanos -— Profilizimi si port
mallrash, dhe turistik — me géllim lidhjen e tij me infrastrukturen e nevojshme
per plotesimin me funksione komplementare;

o Ristrukturimi i sistemit hekurudhor ne akset kryesore: a) Tirané — Rinas
(Airport)— Durrés; b) Durrés — Vlore.:

o Ndertimi i Portit te Jahteve se bashku me Marinen

' 5 : i 2w S b 3
Keto zhvillimi kombetare dhe nderkombetare e prekm dhe kushtezojne strategjine e zhvillimit te
territorit te Bashkise Durres. Mbi keto kushtezime, Bashkia nderton politikat e saj te cilat
pérkthehen né tre ob]eknva. Per secllui a | Durrés do té ndermarre hapat si me
poshte: (ERAY '
3.2.2 Zhvillimi ekonomik n§

1A

e  Rehabilitim, pern iresi rugore 6jt‘§§' éhétbimé bujqésore
né treg. ' -

e Rehabilitimi i kanal

e Kirijimi i mnerarev :
ecotunzmlt E

e Zhvillimi i intin ave duke e 1 hurur intinerarin € turizmit rural,
agroturistik ne kodra :
Nxitja e biznesev

. Onentumi”"

ne



BUXHETI AFATMESEM | BASHKISE DURRES 2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike (& Bashkisé Durrés gjaté periudhés
2026-2028, si dhe projekteve kryesore (& investimeve publike, nése jané planifikuar & tillé. Nénseksioni
i paré, prezanton t& ardhurat ¢ parashikuara pér periudhén 2026-2028, me njé shpjegim pér secilin grup
t€ t& ardhurave s€ bashku me supozimet kryesore té béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraqget
nj€ pérmbledhje t& planeve t& shpenzimeve t& Bashkisé pér vitet 2025-2027. Ky nénseksion prezanton

informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ckonomike, programit dhe funksioneve
geverisése.

Sipas Kalendarit t&€ Dégjesave Publike t& hartuar pér Programin Buxhetor Afatmesém PBA 2026-
2028, u organizuan 24 Dégjesa Publike né té gjitha Nj/Administrative t& Bashkis¢ Durrés. N€ kéto 24
Dégjesa Publike, morén pjesé rreth 242 pjesémarrés, pérfagésues (€ komunitetit, grupe t€ interesuara,
subjekte, institucione shtetérore, té zgjedhur vendore, péfagésues té biznesit, shoqgéri civile etj., t€ cilét
pérfshiné té gjithé territorin e Bashkisé.

G}ate organizimit (& kétyre Dégjesave Publike, u;diskutua pér investimet, shérbimet dhe projekiet
sipas programeve qé ka kryer Bashkia si dhe rekomandimet dhe sugjerimet e dala nga

pjes€marrésit.Numri né total i rekomandimeve 1 dala nga kéto Dégjesa Publike éshté 40
rekomandime.

Projektet krysore te investimeve me fondet e Bashkisé pér vitet 2026-2028 jané:

v' Pérfundimi i rikonstruksionit te Pallatit t& Kulturés “Aleksandér Moisiu® ne vitin 2026

v" Rikonstruksion i Pallatit t& Sportit “Ramazan Njala” '

v Ndértimi i ri i godinave t& shkollave: “Vasil Ziu” dhe “Néné Terza”, shkolla 9 vjecare
Bishtkaméz, gjimnazi “Gjergj Kastrioti”

v" Brenda vitit 2026 pérfundojné godinat e reja té rindértuara t€ shkollave: “Met Hasa”, Shkolla 9

vjecare e Vadardhés, gjimnazi i Vadardhés.

Pérfundimi i rikonstruksionit t& pallateve t&€ démtuara nga térmeti.

Vazhdojme me rikonstruksione t& rrugéve ne qytet dhe Njésité Adminsitrative, rehabilitime

kuartallash, rehabilitim té rrjetit ndricues , si dhe shtim t€ sipérfageve té gjelbérta.

AN

TABELA 1. INFORMACION BAZE MBI BASHKINE DURRES
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Pe "T" ha 2021 2022 2023 2024 2025
o1l etny e A . 0 0
19 0 0 0 0 0
318 0 0 0 0 0
31 |aytet T 0 0 0 0 0
32 |Njésits Administrative 289 0 0 o o o
341,76 of o o 0 0
41 |Zonk Urbane 63.75 0 o 0 o 0
42 |Tok Bujqésore B 214.06 o o o 0 0
43 [Kullota 6.14 0 0 0 0 0
44 |Pyle 57.81 0 0 0 0 0
45 |Té tjera 0 0 0 0 0 o
0| 33a448) 338,220] 341,425 344,245 344,245
5.1 |Qyteti o| 220472 231,524| 233,668 235322 235322
5.2 |Nj#sité Administrative o| 104976 106696/ 107,757| 108,923| 108,923
0 37 38 EL] 43 43
0| 1,855 1,529 1,377 1,369 1,369
0| 1,827 1,283 1,066 1,079 1,079
0 13,197 14,100 13,535 13,394 13,394
o/ 104709 106,797| 108,809 110,448| 110,448
10.1 |Qyteti 0 75,732 77,032 78,452 79,546 79,546
10.2 [Njésit® Administrative 0 28,977 29,765 30,357 30,902 30,902
0 1,757 1,783 1,811 1,879 1,944
111 |Administrata e NJVQV 0 437 437 437 454 444
112 |Njésité Shpenzuese 0 1,320 1,346 1,374 1,425 1,500
0 30 65 45 45 as
12.1 |Administrata e NJvQv 4] 0 5 5 5 5
12.2 |Njésité Shpenzuese 0 30 60 40 40 40
_ ) 36 36/ 20 22 22

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Durrés né vitet 2026-
2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té Bashkisé Durrés pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke pérfshiré
té ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t¢ pakushtézuar dhe transfertat e
pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e trashéguara.
Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike té dy viteve t€ fundit; buxhetin fillestar dhe t€ pritshmin pér
vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

TABELA 2. TE ARDHURAT E BASHKISE SIPAS BURIMIT

2023 2024 2025 2025 2025 2026 2027 202
Burimet Buxhetore (n& 000/lek) Plani Plani i Fakti 11

Fakti Fakti Fillestar Rishikuar mui or Plani Plani Plani
1 | Té ardhura nga burimet e veta 1,539,680 | 1,973,646 | 2,278,771 2,278,771 2,877,820 | 2,886,205 | 2,860,01!
2 | Transferta nga buxheti gendror 1,895,881 | 2,152,067 | 2,340,426 | 2,340,426 2,567,954 | 2,652,920 | 2,742,79:
3 | Te ardhura nga taksat e ndara 310,670 330,062 380,550 380,550 407,050 415,050 420,051
4 | Grante dhe transferta te tjera 1,220 0 0 0 0 0 [
5 | Huamarrja 0 0 0 0 0 0 (
6 | Trashegimi nga viti i kaluar 664,877 865,182 450,000 | 1,494,179 1,000,000 900,000 900,001
4,412,328 | 5,320,956 | 5,449,747 6,493,926 6,852,824 | 6,854,175 | 6,922,860
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta t& Bashkisé Durrés

K! nénselmo? paraqet informacion mbi (& ardhurat ¢ veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
mcparshrpc,'te Qntshmc_l pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare 1€ PBA-sé.
Informacioni mbi supozimet q¢ qéndrojné né themel & kétyre parashikimeve paragitet pér secilin z&
kryesor (€ 1€ ardhurave 1§ veta.

Té ardhurIa nga burimet ¢ veta, jané (¢ gjitha t& ardhurat qé krijohen dhe administrohen né nivel vendor,
nén autoritetin ¢ njésisé sé vetéqeverisjes vendore, sipas legjislacionit né fuqi. Kéto té ardhura vendore
perfshijné € ardhurat nga taksat vendore, nga tarifat pér shérbimet publike dhe t€ ardhurat e tjera
vendore, planifikimi i te cilave éshté mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé Durres, ¢ cila pércakton
llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e
kryerjes s€ tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét
tatimoré.

| Fakt2023 Fakt2024  Plan2025 Plan2026  Plan 2027

TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA |

N 1539680 1973645 | 2278771 | 2877820  2,886205
Taksa e pasurisé sé paluajtshme ! ! ‘
, IS 515238 | 668,000 | 689,000 | 703,100
Taksa e ndik. N& infrastrukture nga ndért. E reja - e - O L
e s b .. 369440 . 235868 500,000 800,000 800,000
. : i ‘b Oy = i et ! {
Taksaté jeravendore 115832 219237 181,000 292,500 260,000
t 1 3 | | ‘
Tarifavendore ' 594721 | 849,191 ' 807,970 | 946625 962,380
" Té ardhura nga asetet dhe aktiviteti ekonomik  * ¢+~ A,
. A L 0 357841 | 40617 - 41,801 41281 41,281
Té tjera administrative sl gt Sl | ; 3
I 2,528 495 80,000 | 108413 119443
% e te ardhurave te veta kundrejt totalit te te _TTE. |
e A 4 42% 2% 42%
;
" TABELA 3: TE ARDHURAT NGA BUR 000 LEKE
Pér vitin 2026, planifikimi i té & planifikuar me mitje (& ndjeshme
krahasuar me vitin 2025, né pérpu m mé t€ miré fiskal, zgjerim (€ bazés
sé taksapaguesve dhe masa & s it tE 1€ ardhurave. Sipas tabelés sé
planifikimit, té ardhurat nga bu né 2,877,820 mijé leké né vitin 2026,
nga 2,278,771 mijé lek& né v ijé leké (rreth 26% mé shumé), Pesha
e té ardhurave té veta ndaj t €jté me vitin 2025, por me njé bazé
- monetare dukshém mé € lar '-'L" -
Bashkia Durrés ka aktu 402 biznese t¢ médha dhe 11,038
biznese t& vogla. Ev shérbime, tregti, bar-restorante,
hotele/motele, si dhe : rejtpérdrejt né rritjen e bazés sé
taksave dhe tarifa 4
Né planifikimi i?t%_i_";@lto’ntrollit té detyrimeve,
rritjen e efi rimeve té prapambetura.
rit né rritje (€ té ardhurave
> nga taksa/tarifa (&
'eg‘ri:g‘ « '
; 3l
3 g ]
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Rrilja' m¢ ¢ madhe q¢ shpjegon zgjerimin ¢ Planit 2026 lidhet me taksén ¢ ndikimit né infrastrukturg,
Ky z¢ parashikohet té rritet nga 500,000 mijé leké né Planin 2025 né 800,000 mijé leké né Planin 2026,
pra 300,000 mijé leké mé shumé.

Kjo rritje sinjalizon:
¥ pritshméri mé (¢ larta pér zhvillim urban dhe leje ndértimi,
v reflektim (& projekteve (& reja ndértimore dhe ritmit té zhvillimit,
¥' qasje mé optimiste, por té strukturuar né planifikimin afatmesém.

Njé z€ tjetér me ndikim té réndésishém éshté rritja ¢ tarifave vendore, té cilat parashikohen t€ rriten nga
807,970 mijé leké né Planin 2025 né 946,625 mijé leké né Planin 2026, pra 138,655 mijé leké mé

shumé.

Kjo rritje vjen kryesisht si rezultat i:
v planifikimit me mé shumé t¢ ardhura nga tarifat pér shérbimet administrative (€ bashkis¢,
v pérmirésimit t¢ mbledhjes dhe formalizimit (& pagesave pér shérbime,

v rritjes sé kérkesés pér shérbime.

TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA

2,910,014,500

S

2,877,819,700  2,886,205,400

Y

2,278,771,000
1,973,645,501 '

ﬂ@w’faﬁﬁ;&% |53
FAKTI 2024 PLANI 2025 PLANI 2026 PLANI 2027 PLANI 2028

B  @TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA

Grafik 1: Ndryshimi i té ardhurave nga burimet e veta, vitet 2024-2028

Peshé & réndésishme tek € ardhurat nga burimet e veta kané t& ardhurat nga taksat vendore, ¢ mé pas

té ardhurat nga tarifat.
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Struktura e té ardhurave nga burimet e veta
3,500,000,000

3,000,000,000

o |
2,500,000,000
==n
2,000,000,000 S |
1,500,000,000
1,000,000,000  poo | : e s
500,000,000 : !
Fakti 2024 Plani 2025 Plani 2026 Plani 2027 Plani 2028
B TAKSA E PASURISE SE PALUAITSHME ETAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE B TAKSA TE TIERA VENDORE
DI TARIFA VENDORE WTARIFA TE TIERA

Grafik 2: Struktura e t& ardhurave nga burimet e vetd, vitet 2024-2028
A. Taksat dhe Tarifat Vendore

A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né t€ cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat,
taksa mbi tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera me to; b) taksa e
ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi veprimtariné e shérbimit hotelier;
¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t&€ pérkohshme, t& cilat vendosen sipas ményrés sé parashikuar né
ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike t€ biznesit t€ vogél; €) taksa vendore mbi té
ardhurat vetjake, taksa mbi t€ ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité
vendore; e) taksa t€ tjera, té percaktuara me ligj.

Fakt 2023 | Fakt 2024 | 'Pl?;ii'"'zijzs"‘]' Plan 2026 | Plan 2027

Té Ardhura nga Taksat Lokale 816,647 | 965,521 1,309, 000 | 1 1,691,500 1,713,100
Taksa vendore mbi biznesin e vogel 1 |
: 4,426 it = - | i =
| Taksa mbi pasuriné e paluajishme 331,375 | 515238 | 668,000 689,000 703,100
Taksa vendore né shérbimin hotelier ; 65,391 152,921 110,000 | 170,000 | 175,000
Taksa e ndik. né m{rasr.rukture nga ndért. 369,440 | 235,868 | 500,000 | 800,000 800,000
Taksa e tabelés 18,470 27,233 | 31,000 | 32,500 | 35,000
| Taksae perkoheshme per arsimin | 27,545, 34,261 .0 1 i 0 0

TABELA 4: TE ARDHURAT NGA TAKSAT LOKALE 2023-2028 NE 000 LEKE =~ e

Pjesé e réndésishme tek 18 ardhurat nga taksat jane té ardhurat nga taksa mb1 pasurlne ¢ paluajtshme
dhe Taksa e ndikimt né mfrastruktre nga ndértimet e reja. Taksa mbi pasuriné e paluajtshme planifikohet
né rritje si rezultat i mbledhjes mé té miré (€ késaj takse nga taksapagues biznese dhe taksapagues
familjare, rritja e konsiderueshme e numrit t€ bizneseve aktiv do t& sjell€ ritjen e t&€ ardhurave (€ késaj
takse gjithashtu jané marré masa pér mbledhjen mé t&€ miré t& taksave nga taksapagues familjaré
népérmjet agjentit tatimor UKD, qé do t& s;ellé rritjen e t& ardhurave me regjistrimin ¢ 717000
taksapagues familjaré né snstemm e agjentit tatimor
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Duke qéné se né vitin 2025 jané mbledhur aférsisht 20% & detyrimeve té prapambetura (€ bizneseve
nga totali i t& ardhurave pér 2025, planifikohet q¢ dhe pér vitin 2026 té vazhdohet me t& njejta masa
shtrénguese pér mbledhjen ¢ detyrimeve (& prapambetura.

Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore gjithashtu ka marré masa pér krijimin e njé rregjistri pér
Taksén mbi tokén bujqésore dhe taksén e truallit nga taksapagues familjaré. Pér vitin 2026 Taksa mbi
pasuriné ¢ paluajtshme éshté planifikuar me njé rritje prej 3% dhe Taksa ¢ Ndikimit né infrastrukturé
planifikohet me njé rritje prej 60% dhe nga Taksa e tjera planifikohen 62% mé shumé té ardhura
krahasuar me planin 2025, ndérsa pesha e kétyre taksave né totalin e t& ardhurave nga burimet e veta
éshté 24% nga Taksa mbi pasuring e paluajtshme dhe 28% nga Taksa e ndikimit n¢ infrastrukturé dhe
10% nga taksa (€ tjera vendore.

Duke ju referuar réndésisé qé ka kjo taksé po punohet né plotésimin e rregjistrit dhe mbledhjen ¢ ploté
t€ detyrimeve t& késaj takse.

TE ARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE

S Fakti 2024 - I Plani 2025 S Plani 2026' ' BPlani 2027 'BPlani 2028

800,000,000 e -
A
700,000,000 7 ,;//,/,//
L A
600,000,000 7
T 7
500,000,000 m—t A A
400,000,000 Z
300,000,000 5
200,000,000 /:7‘?
7
100,000,000 N
e -_’ é"}’"

. TAKSA E PASURISESE . ,*  TAKSAENDIKIMITNE' = I TAKSA TE TIERA VENDORE
PALUAITSHME INFRASTRUKTURE

Grafik 3: Ndryshimet e té ardhurave nga taksat vendore, viti 2024-2028

Té ardhurat nga taksat né vitin 2026, parashikohen té jené 3% mé shumé se viti 2025 . Kjo rritje vjen si
rrjedhojé té pritshmérive, rritjes sé té ardhurave, rritjes s€ numrit te bizneseve dhe abonentéve familjaré,
rritjes sé numrit (€ turistéve (€ shprehura dhe mé lart dhe rritjes s€¢ mbledhjes s& t€ ardhurave nga
debitorét.

Al.1 Té ardhurat nga taksa mbi biznesin e vogel

Pér vitet 2025-2027 nuk jané planifikuar t& ardhura nga kjo taks€, mbéshtetur né relacionin ¢ dérguar
nga Drejtoria Rajonale Tatimore Durrés ku i referohet vendimit t€ Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé. Pér Tatimin e Thjeshtuar bazuar né Ligjin 8438, daté 28.12.1998 "Pér Tatimin mbi &
Ardhurat”, ésht& ndryshuar me efekt nga 01 Janar 2021 deri né vitin 2029 me Ligjin Nr.106/2020 botuar
né Fletoren Zyrtare nr.154, dat& 26.02.2020, ku neni 28, pika 1 gérma a) pércakton se pér tatimpaguesit
me t& ardhura O deri né 14 000 000 leké né vit shkalla e tatimit do t€ jet€ 0%. N& kété fashé pérfshihen
edhe tatimpaguesit té cilét jané subjekte t& Tatim Fitimit t& Thjeshtuar (nga O deri 8 milion). Pér kété
arsye nuk mund (€ béjmé njé pamsbikip} té{ té :ir'dh(urq\(e nga kjo taksé.

A1.2 Té ardhurat nga taksa mbi pasurité ¢ paquit;_hme R _
Né taksén mbi pasuriné e paluajishme pérfshihet: a) taksa mbi ndértesén, b) taksa mbi tokén bujqésore
dhcc)taksambitruallin g Wk it ot REfTE ke Tye R F) BT
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1.1
1.1.1
1.1.2
1.1.3

Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen (€ gjithé personat fiziké osc juridiké, vendas ose t&
huaj, pronaré apo pérdorues (& pasurive (& mésipérme, né territorin ¢ Republikés sé Shqipéris€,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit té kétyre pasurive.

Duke u mbéshtetur né Vendimin nr. 132, daté 7.3.2018 Pér Metodologjing pér Pércaktimin e Vlerés sé
Taksueshme t& Pasurisé sé Paluajtshme “Ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén
dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin ¢ bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe
rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit té taksés, tregohet metodologjia pér pércaktimin e vlerés
s& taksueshme t& pasurisg s& paluajtshme “ndértesa”. Cmimit vlerésues mesatar i referuar pér Bashkiné
Durrés pér ndértesat éshté 67,500 leké pér metér katror, ky cmim ka ndryshuar bazuar né Urdhrin e
Ministrit t& Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit, nr.1052, daté 02.12.2024, “Pér Miratimin e mesatares
sé gmimeve té shitjes s¢ banesave né treg, sipas zonave kadastrale pér njésité e vetéqeverisjes vendore”
dhe pér Bashkiné Durrés cmimi pér ndértesat éshté 71,157 leké pér metér katror.

Gjithashtu pritet gé gjaté vitit 2016 t& ndryshojé Vendimi nr. 132, daté 7.3.2018 Pér Metodologjiné pér
Pércaktimin e Vlerés sé Taksueshme (& Pasurisé s& Paluajtshme “Ndértesa™....... Bashkia e Durrésit
parashikohet t& ndahet né 13 zona dhe cdo zoné do t& keté cmimin vlerésues mesatar. Kjo do t€ ndikojé
pozitivish né té ardhurat e buxhetit té Bashkisé.

LLOJET E TE ARDHURAVE 2023 2024 2025 2026 2027
TAKSA E PASURISE SE PALUAJTSHME 331,375 515238 668,000 689,000 703,100 |
Taksa mbi Ndértesén | 294387 444,464 568,000 574,000 586,000
Taksa mbi tokén bujgésore 9,030 15,638 47,000 48,000 49,000
Taksa mbi truallin 27,958 55,136 53,000 67,000 68,100

TABELA 5: TE ARDHURAT NGA TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME, PER VITET 2023-2028 NE (000
LEKE)

Peshén kryesore né té ardhurat nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme e ka taksa mbi ndértesat e biznesit
dhe familjeve. Me rritjen e numrit té bizneseve, t€ abonentéve familjaré dhe planifikimit t& mbledhjes
mé {& miré té borxhit si planifikohet q& pér vitin 2026 kjo takse t& rritet né vlerén 21,000 mijé leké mé
shumé ose 3% mé shumé. Aktualisht planifikimi i késaj takse i referohet rritjes sé sipérfages totale t&
ndértesave sipas kategorive pérkatése, mbledhjes s detyrimeve té prapambetura dhe trendit (€ rritjes
gjaté viteve si dhe ndryshimit & do té vijé nga cmimi i ri vierésues. Pér mbledhjen e taksés sé tokés
bujgésore jané marré masa pér regjistrimin ¢ (€ gjithé fermeréve dhe familjaréve (€ cilet do t€ paguajné
taksén pér tokén bujgésore, gjithashtu po punohet pér mbledhjen ¢ t& dhénave nga taksa e truallit pér
taksapaguesit familjaré.

Al.3 Té ardhurat nga taksa e fjetjes né hotel

Baza e taksés sé fjetjes né hotel éshté numri i netéve 1€ qéndruara né hotel pér person, dhe pércaktohet
me ligj. Detyrimi pér taksén i takon klientit qé strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari t& bashkisé, né territorin ¢ sé cilés ndodhet hoteli. Né faturén e hotelit shénohet ¢gmimi i fjetjes,
dhe mbi té vlera e taksés.

Bashkia ka planifikuar rritje té té ardhurave pér vitin 2026 pér shkak (¢ pritshmérive si rezultat i rritjes
sé numrit & turistéve dhe numrit t& bizneseve (& késaj kategorie. Ndryshimet e pritshme t€ t€ ardhurave
jané rezultat i rritjes sé numrit (& hoteleve dhe (€ shtretérve né hotele ardhur kjo si rrjedhojé e ritjes sé
turizmit né vend, rritjen ¢ numril 1& bizneseve (& késaj kategotie dhe rritjes s¢ mbledhjes s¢ detyrimeve
(& prapambetura duke sjellé késhtu rritjen ¢ t€ ardhurave.
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N¢ bashkiné Durrés operojné aférsisht 288 hotele me njé kapacitet prej 7500 dhoma dhe 16484 numér
shtretésh, T& ardhurat nga kjo taksé planifikohen t& rriten me 69% ose 60°000 mijé lck& mé shumé né
krahasim me vitin e kaluar 2025 .

Nr LLOJET E TE ARDHURAVE 2023 2024 2025 2026 2027

1.3.2 Taksa vendore né shérbimin hotelier 65,391 152,921 110,000 170,000 175,000 177,000

TABELA 6: TE ARDHURAT NGA TAKSA E FJETJES NE HOTEL, PER VITET 2023-2028 NE (000 LEKE)

Al1.4 Té ardhurat nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Kjo taksé administrohet nga Bashkia Durrés. Sipas ligjit 68/2017, neni 12, t& ardhurat nga taksa e
ndikimit né infrastrukturé té ndértimeve té reja, kryesisht, duhet t& pérdoret pér financimin e
investimeve publike vendore.

Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese € vlerés s tregut sipas pércaktimeve té
udhé&zimin e K&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t& ndértimit té& banesave, nga Enti
Kombétar i Banesave™, gé miratohet ¢do vit.

Bazuar né ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™ i ndryshuar, ligjin nr. 107/2015
«pgr planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, neni 39 dhe neni 46 niveli i taksés s& ndikimit né
infrastrukturé pér ndértimet e reja jopublike éshté parashikuar si mé poshté:

Né vitin 2026 parashikohet njé rritje té t¢ ardhurave nga kjo taks€, rreth 60%. Kjo rritje géshté planifikuar
duke u mbéshtetur tek Plani i Ri Vendor me Vendim Nr.4 daté 27.07.2022 i Késhillit Kombétar i
Territorit , rritja € kérkesave pér leje dhe rritja ¢ t& ardhurave referuar vitit t& kaluar. Niveli i rritjes éshté
mé i madh né krahasim me vitin 2025 duke géné se numri i aplikimeve pér Icje jané rritur, objektet jané
1& médha dhe priten pagesat e detyrimeve t& lindura nga kéto leje.

Rritja prej 60% e taksés s¢ ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja vjen dhe si rezultat i
ndryshimit & Vendimit 325, dat¢ 29.05.2024 pér Kontributin e sektorit privat pér krijimin ¢ fondit
publik té banesave sociale ku kalimi i sipérfages ndértimore €shté e dhéné né vleré leku né bazé t€ se
cilés éshté béré dhe planifikimi né vleré monetare (€ kétij zéri t& pérfshiré tek taksa e ndikimit né
infrastrukturé.

1.4 Tarifat Vendore
Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin ¢ hapésirés publike dhe (€ fasadave; b) tarifa pér mbledhjen dhe
largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimel; ¢) tarifa pér shérbimin e ujitjes
dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve;
dh) tarifa té pérkohshme, né pérputhje me rrethana (€ pércaktuara né ligj; e) tarifa té tjera, t€ pércaktuara
nga késhilli i njésisé sé vetéqeverisjes vendore; €) tarifa (¢ tjera, (& pércaktuara né ligj.

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1.4 TARIFA VENDORE 576,039 846,528 807,970 946,624 962,380 971,050
1.4.1  Tarifa e menaxhimit (& mbetjeve 241,469 371,841 391,000 401,000 411,000 415,000
1.4.2 Tari.fa pér zénien ¢ hapésirés publike 122322 148,012 90,000 121,000 121:0(}0 121’000
1.4.3 Taﬂ_fa Pi-‘f ndrigimin publik 65,104 104,088 119,000 134,500 136,500 138:500
1.4.4  Tarifa pér gjelbérimin 57,436 89,744 99,000 116,500 118,000 120,000
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1.4.5 Tarifa pér shérbimet administrative & 34,401 45,551 12,400 57,154 57,359
bashkisé¢
1.4.6 Tarifa (¢ institucioneve té arsimit 44,748 50,771 45,270 51,568 53,138
1.4.7  Tarifa té institucioneve t& kulturés dhe 2,099 1,497 1,300 2,602 2,733
sportit
1.4.11 Tarifa e parkimit 8,460 35024 50,000 62,300 62,650

Tabela : Té ardhurat nga tarifat vendore 2023-2028 né 000/ leké

Té Ardhurat nga tarifat vendore
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Grafiku 4: Té ardhurat nga tarifat vendore 2024-2028 né leké

Peshén mé té madhe né grupin e t€ ardhurave nga tarifat e zén¢ t€ ardhurat nga tarifa pér menaxhimin
¢ mbetjeve me 42%. Kjo tarifé duke filluar nga viti 2022 &shté pér taksapagues familjaré : n€ qytet 3500
leké /vit dhe né Njésité Administrative 1500 leké/vit. Niveli i tarifés pér biznesin éshté sipas kategorive
t& biznesit duke respektuar parimin “ndotési paguan”. Kjo tarif® s& bashku me tarifén e ndrigimit dhe
gjelbérimit pér vitin 2026 jané planifikuar me rritje si rezultat i rritjes s€ numrit t€ bizneseve,
mirémenaxhimit t& mbledhijes sé t& adhurave vjetore, mbledhjes sé € ardhurave nga debitorét dhe rritjes
sé mbledhjes sé té ardhurave nga taksapagues familjaré me ané t€ agjentit tatimor UKD. Tarifa e
Pastrimit éshté planifikuar me 3% rritje né krahasim me vitin 2025, Tarifa e Gjelbérimit me 18% rritje
mé shumé né krahasim me vitin 2025, Tarifa e Ndrigimit me 13% mé shumé se planifikimi i vitit 2025
kéto dy tarifa jané planifikuar mé shumé pasi géshté béré njé pérllogaritje mé e sakt€ e t€ ardhurave qé
mund té realizohen nga kéto dy tarifa pér taksapaguesit familjaré duke ju referuar numrit &
taksapagueséve té regjistruar né sistemin e UKD n€ krahasim mé 48°000 taksapagues qé kan€ qén¢ mé
paré. Tarifa e pastrimit nuk &shté rritur me & njejtat nivele si rezultat i pérjashtimeve g€ i jané béré
pensionisteve dhe grupeve né nevojé.

Ndérsa Tarifa ¢ Parkimit éshté planifikuar me 25% rritje né krahasim me vitin 2025 duke gén¢ se
planifikohet rritja e vendparkimeve publike me pagesé. Taksa e Zénies sé Hapésirés Publike Eshté tarifa
qé z& vendin e treté né peshén mé & madhe & realizimit 1€ té ardhurave dhe pér vitin 2026 kjo tarifé
planifikohet t& rritet me 34% si rezultat i rritjes se planifikimit (& (& ardhurave nga plazhet private dhe
tarifa e zenies sé hapésirés publike.
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1.5 Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike
T& ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné (& ardhurat ¢ gjeneruara nga dhénia me girac
tokés bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve (€ treta.

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1.5 TE ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI 35,784 40,617 41,801 41,281 41,281 41,141
EKONOMIK

Tabela 8: Té ardhura nga asetet 2022-2027 né 000/ leké

Té ardhura nga asetet dhe aktiviteti akonomik éshté planifikuar me vleré mé pak né krahasim me

planifikimit t& vitit 2025 pasi nuk planifikohet rritje t&é ndértesave né pronési té bashkis¢ q¢ mund (&
jepen me gera gjaté késaj periudhe.

1.6 Té Ardhura té Tjera té Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijné ato té gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisé; ndéshkimet dhe
gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.

2023 2024 2025 2026 2027 2028
TE TJERA ADMINISTRATIVE 92,529 113,495 80,000 108,413 119,443 127,623
Tabela 9: Té ardhura té tjera 2023-2028 né 000/ leké

Ndérsa té ardhurat e planifikuara nga kundravajtjet dhe gjobat do té rriten me 36% mé shumé se viti

2025 si rrjedhoje e masave shtrénguese nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Policia
Bashkiake.

3. Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé té té ardhurave & mbledhura nga geveria qendrore nga tatimi mbi (& ardhurat
personale, taksa e regjistrimit té automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér kéto t€ ardhura &shté
paragitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi té Ardhurat Personale
Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t& ardhurat personale
si t& népunésve publiké, ashtu edhe té atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe tatimin mbi t&
ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime (€ {jera.

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura
Taksa vjetore pér qarkullimin ¢ mjeteve (€ pérdorura &shté pjesé ¢ taksave t€ ndara. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérftojné 25% (& € ardhurave lotale té€ gjeneruara nga Kjo taksé.

C. Renta Minerare
Cdo person fizik ose juridik, i cili &hté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas njé
marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushg, duhet (&€ paguajé gira pér burimet
natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipéris€. Njésité ¢ Vetéqgeverisjes Vendore ku
kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e (¢ ardhurave nga renta minerare.

D. Taksa e kalimit (& sé drejtés sé pronésisé pér pasuring e paluajtshme (97 pér qind e té€ ardhurave

nga taksa e kalimit (& sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné ¢ paluajtshme pér individég, personat
fiziké dhe juridiké).
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Planifikimi i tyre €sht€ i bazuar né parashikimin qe kané sjellé agjentét gé realizojné arkétimin ¢ kétyre
taksave.

2023 2024 2025 2026 2027 2028

3 Té Ardhurat nga Taksat e Ndara 310,670 330,062 380,550 407,050 415,050 420,050

3.1 Taksa mbi kalimin e (& drejtés sé 58,323 52,966 105,000 107,000 110,000 110,000
pronésisé/pasurité ¢ paluajteshme

3.2 Taksa vjetore pér qarkullimin e 174,943 190,446 195,500 205,000 210,000 215,000

mjeteve (€ pérdorura

3.3 Taksa e rentés minerare 21 21 50 50 50 50
3.4 Taksa mbi t¢ ardhurat personale 77,383 86,629 80,000 95000 95,000 95,000
Tabela 10: Té ardhurat nga taksat e ndara 2023-2028, 000/leké
Pjesé e réndésishme né kété kategori &shté taksa vjetore ¢ mjeteve t& pérdorura dhe taksa mbi kalimin
e t€ drejtés sé pronésisé pér Pasuriné e Paluajtshme. Taksa mbi kalimin e (€ drejtés sé pronésisé/pasurité
e paluajtshme éshté planifikuar mé shumé krahasuar me planin e viteve té kaluara si rezultat i plnifikimit
né rritje t€ aplikimeve né zyrat e ASHK, ndérsa Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura
éshté planifikuar né rritje si rezultat i rritjes sé (& ardhurave nga kjo taksé ardhur nga rritja e numrit té
automjeteve t€ regjistruara.
TE ARDHURAT NGA TAKSAT E NDARA
= Fakti2024 ®Plani2025 =Plani2026 ~Plani2027 ®Plani 2028
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5 =
Taksa vjetore pér garkullimin e  Tatimi mbi té ardhurat personale Taksé pér kalimin e pronésisé sé
mjeteve té pérdorura pasurisé
Grafik 5: Ndryshimet e té ardhurave nga taksat e ndara, viti 2024-2028 né (000 leké)
4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme
Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar ¢ pérgjithshme pér periudhén afatmesme gé i kalojné pushtetit
vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij
Plotésues té Pérgatitjes sé PBA-sé. Pér vitet 2023-2028 jané sipas tabelés s¢ méposhtéme:
2023 2024 2025 2025 2026 2027 20
Burimet Buxhetore (né mijé leké) Fakti Fakti Plani Plani i Plani Plani Pla
Fillestar | Rishikuar
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E
2.1 | pkRGITTHSHAME 1,206,215 | 1,377,968 | 1,504,035 | 1,504,035 | 1,695,882 | 1,780,847 | 1,87C
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l 2.1.1 Transferta ¢ pakushtézuar e pérgjithshme 1,181,176 | 1,211,509 | 1,379,231 | 1,379,231 | 1,505,831 | 1,590,796 | 1,68(
| 212 | Rritja ¢ nivelit t& pagave 25039 | 73,172 | 124,804 | 124,804 | 190,051 [ 190,051 | 19
4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale
Té ardhurat nga transferta ¢ pakushtézuar scktoriale pér periudhén afatmesme komu-nfkoh_c.:n nga
Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té Pérgatitjes s¢ PBA-
s¢ dhe jané€ si né tabelén e méposhtéme:
2023 2024 2025 2025 2026 2027 202
Burimet Buxhetore (né mijé leki) Fakti Fakti Plani Plani i Plani Plani Plai
Fillestar | Rishikuar
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR )
2.2 | SEKTORIALE 689,665 774,008 | 836,391 | 841,599 | 872,072 | 872,072 | 872,
221 Konviktet e arsimit parauniversitar 23,666 24,376 | 25,108 25,108 25,861 25,861 25,
222 Algggf’ peeshictbrelEertemonshn 213,550 246343 | 290,138 | 290,138 | 312,130 | 312,130 | 312,
223 Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés 58,366 61,877 | 64,347 64,347 82,460 | 82,460 82,
224 | Arsimi parauniversitar 21,897 23078 | 24,000 | 24,000 | 29,855 | 29,855| 29,
225 | Mbrojtja nga zjarri 56,113 62,942 | 94508 | 99,716 | 102,198 | 102,198 | 102,
2.2.6 Mbrojtja sociale 0 0 0 0 0 0
227 Administrimi i pyjeve 3,653 3,819 3,972 3,972 4,735 4,735 4,
228 Rrugét 26,659 29,703 30,634 30,634 31,563 31,563 31,
229 Ujitja dhe Kullimi 49,761 51,232 53,278 53,278 58,171 58,171 58,
2210 |, Klube!"shumésportéshe Partizani" dhe 0 0 0 0 0 0
Studenti
2211 Menaxhimi i mbetjeve urbane 236,000 240,791 | 250,407 | 250,407 | 225,100 | 225,100 | 225,
2.2.12 TE tjera 0 29,937 0 0 0 0
Né ményré té detajuar planifikimi i t& ardhurave pér vitet 2026-2028 jepet né raportin e dokumentit té
PBA 2026-2028 : PBA 2 — Parashikimi i t€ ardhurave.
4.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé Durrés pér periudhén 2026-2028
Shpenzimet pér vitin 2026 krahasuar me buxhetin e rishikuar pér vitin 2026 jang rritur 5.4 %. Peshén
specifike mé t&€ madhe do e z&éné shpenzimet kapitale dhe sipas viteve 2026,2027, 2028 jané pérkatésisht
: 44%, 44% dhe 45%. ME pas vijné shpenzimet e personelit me peshé specifike respektive pér vitet
2026-2028: 30%, 30%, 29% dhe (€ tretat jané shpenzimet ¢ tjera korrente pérkatésisht me 26% pér
sejcilin vit.
Shpenzimet e Bashkisé Durrés pér periudhén 2023-2028, € cilat paragiten né tabelén e méposhtéme,
pérfshijné shpenzimet totale t& Bashkisé pér funksionet ¢ saj mbi baza vjetore pér secilén kategori
ekonomike.
Tabela : Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.(né mijé leké)
FAKTI F
KODI EMERTIMI I L ARISE AKTI | FILLESTAR | RISHIKUAR | PLANI PLANI PLA
2023 2024 2025 2025 2026 2027 202
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I—

Shpenzime Personeli (600-601) 1,469,624 | 1,641,642 1,986,847 2,015,073 | 2,031,917 | 2,031,917 | 2,031,
Paga, shperblime dhe te tj h i
600 pcioneﬁe flera shpenzime | ) 260,254 | 1406497 | 1,706,705 1,726,955 | 1,745,040 | 1,745,040 | 1,745,
Kontribute per sigurime sh dh
O e e 209370 | 235,146 280,142 288,118 | 286,878 | 286,878 | 286,
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-
(,ggl:: 651, 1661) ) ( 1,234,923 | 1,411,698 1,470,088 1,593,298 | 1,772,996 | 1,772,996 | 1,772,
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 1,118,006 | 1275636 | 1,261,785 1,330,469 | 1,318,356 | 1,307,984 | 1307,
603 | Subvencionet 0 0 30,000 30000 | 30000 | 30000 | 30,
604 | Transferime korrente te brendeshme 40,000 46,064 38,236 60,236 61,000 61,000 61,
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0
Transferta ili
606 | o oo Pt DEEREE Sl taps Ghe 76917 | 89,998 87,067 93260 | 83589 | 93961 | 9,
individet
609 | Rezervat 0 0 53,000 79332 | 280,051 | 280,051 | 280,
Interesa per huamarrje te tjera te
i brendeshme 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) ~831,182 | 773,398 1,992,812 2,890,764 | 3,047,911 | 3,049,262 | 3,117,
Shpenzime per rritjen e aktiveve te
200 | o ehriashine t Datrupeziata 24,756 9,616 17,99 36518 | 70,000 0
g5 | Shpenzime pex mitien € Aktiveva s 806426 | 763783 | 1974818 | 2854245 | 2,977,911 | 3009262 | 3,117,
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0
Te dala per hua-dhenie dhe nen- 0 0 0 0
25 huadhenie te brendeshme g ¢
TOTALI 3,535,729 | 3,826,739 5,449,747 6,499,134 | 6,852,824 | 6,854,175 | 6,922,
Pér vitin 2026 shpenzimet do té financohen né masén % nga tranfertat e buxhetit gendror pér
financimin e funksioneve té Bashkisé (transferté e pakushtézuar dhe trnsfertat sektoriale) dhe
% do té financohen nga taksat dhe tarifat, pérfshiré dhe ato t& mbarturat nga viti kaluar.
Shpenzimet pér vitin 2026 sipas burimt t€ financimit jané sipas tabelés s&€ méposhtéme:
Tabela : Shpenzimet pér vitin 2025 sipas burimit té financimit (né mijé leké)
. Nga Nga |
PLANI Nga
DI | EMERTIMI I LLOGARISE transferta |  transfertae
KO 2026 sektoriale | pakushte ardhur
Shpenzime Personeli (600-601) 2,031,918 564,857 1,075,689 391,3!
600 Paga, shpérblime dhe té tjera shpenzime personeli 1,745,040 484,622 922,821 A7
601 Kontribute pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 286,878 80,235 152,868 53,7,
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651) 1,772,99 | 301,215 620,193 | 8515
602 Mallra dhe shérbime té tjera 1,318,356 301,215 374,553 642,5t
603 Subvencionet 30,000 0 0 30,00
604 | Transferime korrente.t& brendéshme 61,000 0 21,000 40,0¢
605 | Transferimet korrente jashté 0 0 0
606 | Transferta pér buxhetet familjare dhe individét 83,589 0 34,589 490
609 Rezervat 280,051 0 190,051 90,0t
651 | Interesa pér huamarrje té tjera té brendéshme 0 0 0
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1661 | Té dala, huamarrje té tjera afatgjaté 0 0
Shpenzime Kapitale t& Brendshme (230-232, 255, 1661) 3,047,911 6,000 3,041,9.
230 Shpenz"ime pér rritjen e aktiveve t& géndrueshme té 70,000 0 0 70,00
patrupézuara
231 Shpe“nzime pér rritjen e aktiveve t& qéndrueshme té 2,977,911 6,000 0 | 29719
trupézuara
232 Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0
255 Té dala pér hua-dhénie dhe nén-huadhénie té brendéshme 0 0 0
TOTALI 6,852,825 872,072 1,695,882 | 4,284,8'
Ne pérgindje 13 25 6
Sikurse shihet edhe nga tabela 63% e shpenzimeve pér vitin 2026 do (& financohen nga té ardhurat e
Bashkise dhe 47% nga transfertat e buxhetit.
> Shpenzimet e personelit (paga dhe sigurime shogérore)
Ky grup shpenzimesh pér vitet 2026-2028 z& pérkatésisht: 30%, 30%, 299%, ndaj totalit té shpenzimeve
té parashikuara pér vitet pérkatése. Shpenzimet e personelit pér vitin 2026 parashikohen pothuajse né
té njéjtin nivel me vitin 2025. Planifikimi i kétyre shpenzimeve éshté bazuar né nivelin aktual t&
pagave. Ndryshimet e politikave pér ritjen e pagave do té reflektohen gjaté vitit dhe efekti financiar i
tyre do t& pérballohet nga fondi i alokuar si transferté e pakushtézuar pér ritjen e pagave. Per vitet
2026-2028 éshté planifikuar njé shtesé punonjésish prej 5 vetash. Konkretisht do te keté 8 punonjés
shtesé né sherbimin zjarrfikes, 6 punonjés shtesé né sistemin e arsimit parauniversitar, 1 punonjés né
cerdhe, 2 punonjés me kohé té pjesshme per Qendrén Rinore Multifunksionale dhe ndérkohé do té
pakésohen 2 punonjés né Klubin e Shumésporteve, 1 punonjés né Qendrén Ditore t¢ Moshuarve, 5
punonjés sezonal né Ndérmarrjen Komunale Plazh, 2 punonjés té projektit t& arkivés dhe 2 punonjés
mbéshtetés né arsimin e mesém qé kalojné né arsimin baz€. Pra shtohen 13 pozicione té reja dhe
pakésohen 8 pozicione.
- Numri totali i punonjésve t& Bashkisé s¢ bashku me 11 njésité shpenzuese né varési (€ saj q€
financohen nga buxheti i Bashkis¢ pér vitet 2026-2028 do t€ jeté 2002 veta dhe pér cdo program
buxhetor paraqitet si né tabelén ¢ méposhtéme:
Tabela: Numri punonjesve 2025-2028
EMERTIMI 1 PROGRAMIT 2025 2026 2027 2028
l , ‘
| 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 291 289 289 289
' 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore | e s| s 80
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civilé 56 64 | 64 | 64 |
' 04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik K - ; ; l
04220 - Shérbimet bujgésore, inspektimi, ushqimi dhe | = = =] =]
e e — e —————— — —— 58
| 04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 26 30 30 L 30 |
580 Wit iy e dhe Talloave 50 s 3 3
04520 - Rrjeti Rrugor 83 78 78 i 78 |
| 04570 - Transporti Publik ' ) L ) I R : :
| 05100 - Menaxhimi i mbetieve ' 508 503 503 | 503 |
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika 19 19 19| 19 |
r e AT T : 3
06260 - Shérbimet Publike Vendore r 169 | 170 170 | 170 |
06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime ' . i . -]
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l" 07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor ' = I N = | -
08130 - Sport dhe argétim L 30 l 28 B 23‘— “23
08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzelé | 57 5| 59 59
09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin earsmut \ 435 441 441 | 441
09230 Arsimi mesﬁmlpérg]lthshérn o | 80 | 78 78| 78|
10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét l 160 160 160 | 160'_|
| 10661 - Strehimi social = - ' ]|
| TOTALI 1,997 2,002 l 2,002 2002
Shpenzimet e personelit sipas programeve buxhetore pér vitet 2023-2028 pragiten si né
tabelén ¢ méposhtme :
Tabela: Shpenzimet e personelit pér vitet 2023-2028(né mijé leké)
’7 Plan
i . i Pl
EMERTIMI I PROGRAMIT :;;‘; ;ﬁ R rishi i el
2025 kuar 2026 2027 20 |
28
2025
| 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe 312135 | 349941 | 426761 | 426578 | 431,761 | 431,761 | 43176 |
| 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 64018 | 75644 | 83685 | 83,685 81,285 | 81,285 | 81,285 |
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 47,480 59,012 72,878 72,405 80,198 80,198 | 80,198
| 04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik - - : D —
| 04220- Shérbimet bu]qésore, inspektimi, = 2 z 5 i | |
04240 Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 21417 | 21387 24970 24,970 29,619 29619 | 29619
04260-Menaxhlm11py]eve dhe kullotave 2,615 3,703 3,972 4,726 4,735 4,735 | 4,735 |
T T 77883 | 68565 | 82640 | 82302 75520 | 75520 | 75520 |
04570 - Transporti Publik - - = - - = =
%SIM-Menaxhinﬂimbetjeve - 329,867 | 357,554 | 427,537 | 426510 425,877 | 425,877 | 42587 |
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika 14934 | 16089 | 23920 | 23920 23,420 23,420 | 23,420
06250 - Shérbimet Publike Vendore 85435 | 112123 | 146851 | 146311 147,118 | 147,118 | 147,11 |
06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime - - - Y o]
07220 - Shérbimet e Kujdesit IE-?sgr_ - _ 1___. _F 1_"_ Bl = = 1 0 | -&0 1’ 0 |
08130 - Sport dhe argéhm 23,065 23,949 27,161 27,161 | 26,440 26440' 26,440
| 08220- Trashégu:ma kulturore, monumentet, 50,070 | 53,489 60,697 | 60,697 62,149 | 62,“2,149 :
09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit | 293,546 332650 | 386,798 | 408548 | 417,691 | 417,691 | 417,69 |
' 09230 - Arsimi mesém i pérgjithshém 50762 | 55,186 | 67,964 | 70516 64612 | 64612 | 64,612
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét 96,398 | 112,350 | 151,013 | 154547 161492 161,492 | 1_61_4?3
' 10661 - Strehimi social — 1 - - = ————— o o
i’ TOTALI 11,469,624 | 1,641,642 | 1,986,847 | 2,012,876 | 2,031,917 2,031,917 2,03 2,031,9 |
’. N ;{é"n;_in_dfe_naa_j totalit Y 1 43 36 31 '36’1 30 | B 29 |

Shpenzimet korrente (602-606)

Né kété grup shpenzimesh béjné pjesé shpenzimel operative (€ mirémbajtjes, blerje mallrash e
shérbime, shpenzime pér energji elektrike, ujé, telefon, internet, karburant, ushgimel ¢ fémijéve né
kopshte e cerdhe, fonde subvencionime né ndihmé t€ familjeve né nevojé, shpérblime pér nxénésit
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ckselent, kuota ¢ Qarkut, bursat ckonomike pér nxénésit ¢ shkollave 9 vjecare dhe té€ mesme gé
kontrata ¢ depozitimit & mbetjeve né landfillin ¢ Sharrés,
etj.Shpenzimet e kétij grupi pér vitet 2026-2028 zéné pérkatésisht: 26%, 26%, 26% ndaj totalit té
shpenzimeve t& parashikuara pér secilin vit respektiv. Rritja ¢ shpenzimeve korrente nga viti né vit €shté

financohen nga buxheti i Bashkiség,

¢ qéndrueshme.

Fondi rezervé dhe i kontigjencés. (609)

Fondi rezervé pér vitin 2026 &shté parashikuar né vlerén 260,050,899 leké. Kétu éshté pérfshiré edhe
fondi prej 190,050,899 leké i alokuar nga buxheti i shtetit né formén e transfertés sé pakushtézuar pér
financimin e rritjes s€ pagave. Ky fond do té pérdoret me vendim té vecanté t& Késhillit Bashkiak né
pérputhje me vendimet e Késhillit t& Ministrave qé do té miratohen né funksion té rritjes s¢ pagave.
Edhe pjesa tjetér e fondit prej 70,000,000 leké do té pérdoret me vendime té vecanta té Késhillit
Bashkiak pér financimin e shpenzimeve té paparashikuara né buxhet.

Fondi kontigjencé‘s pér vitin 2026 éshté parashikuar né vlerén 20,000,000 leké dhe do té pérdoret rast
mbas rasti me vendime té vecanta té Késhillit Bashkiak.

Tabela: Shpenzimet e personelit pé‘r vitet 2023-2028(né mijé leké)

: i i Plani : J
EMERTIMI I PROGRAMIT F,z.‘;“s F;(‘,‘z‘: le;‘zs“ rishil;:; P;;Izus P;;;‘; P;g;
01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe 167,267 | 226,637 | 128293 | 173468 | 170117 | 170,117 | 170,117

| 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 11,676 3,140 13,400 19,465 15,000 15,000 15,00(

E 03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 8,163 14,793 34,630 36,256 36,000 36,000 36,00(

| 04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik 534 2,939 12,850 12,850 4,000 4,000 4,00
04220 - Shérbimet bujgésore, inspektimi, ushqimi - - .- 5 0 C

04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 36,220 47,862 48,000 51,540 65,000 65,000 65,00C
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave ‘ - - - 2,602 0 0 C

04520 - Ryjeti Rrugor 52,492 43,878 47,000 49,857 35,000 35,000 35,00(

| 04570 - Transporti Publik ] g - 30000 30,000 30,000 30,000 30,00

| 05100 - Menaxhimi i mbetjeve 552,271 574,073 | 560,584 | 576,616 | 506,933 506933 | 506,93

06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika 248 2,167 1,400 1,400 2,000 2,000 2,00
06260 - Shérbimet Publike Vendore 111,116 | 101,469 | 127,505 | 129,245 | 146,787 | 146,787 | 146,787
06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime - - i, _ 0 C

07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor - - - - o, o C
08130 - Sport dhe argétim | 92,189 93,969 57,273 57,273 71,772 71,772 7177
08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, 19,231 39,976 38500 | 39,581 58422 | 58422 | 58,42%

" 09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit | 107,983 134,046 | 177,214 | 188,336 = 193,188 | 193,188 | 193,18¢
09230 - Arsimi mesém i pérgjithshém T s, | 37173 45245 | 47138 | 49918 | 49918 |  4991¢
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét 33,933 40,776 | 55495 | 55629 | 59,528 59,528 59,52¢

710661 - Strehimi social 10,498 48,800 39700 | 39,700 | 49,280 | 49,280 | 49,28

04910 - Fondi rezerve ) . o 37,000 63,332 | 260,051 | 260,051 | 260,051

04940 - Fondi kontigjences o || 16000 16000 | 20,000 | 20,000 20,00¢

! TOTALI - 11,234922 | 1,411,698 | 1,470,088 = 1,590,287 | 1,772,996 | 1,772,996 @ 1,772,9%

Né pérqindje ndaj totalit ) 3 | 37 27| 25| 26| 26| 2

Sikurse shihet peshén mé t&¢ madhe e zéné shpenzimet né programin e menaxhimit t& mbetjeve, té cilat
pasohen nga ato pér institucionet arsimore, duke filluar nga cerdhet e deri te shkollat e mesme.
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Shpenzimet kapitale (230-231)

Né kété grup shpenzimesh jané pérfshiré projektet ¢ investimeve, ndértim rikonstruksione, blerje
pajisje.

Pér vitet 2026-2028 investimet publike jané planifikuar pérkatésisht né masén: 44%, 45% dhe 45%
ndaj totalit t& shpenzimeve ¢ parashikuara pér secilin vit respektiv. Ato zéné peshén mé té¢ madhe né
buxhet. Ato kané burim financimi t& ardhurat e veta té Bashkisé. Né planifikimin e investimeve pér
vitet 2026-2028 jané mbajtur né konsideraté té gjitha detyrimet kontraktuale pér projektet e investimeve
né vazhdim. Peshén specifike mé té madhe e zéné investimet né infrastrukturé rrugore, qé do té vijojné
té financohen nga fondet e veta t& Bashkisé. Pér vitin 2026 fondi pér invetime éshté 5.4% mé i larté se
ai i vitit 2025.

Shpenzimet kapitale jané té shpérndara né 16 programe buxhetore dhe sipas programeve ato paragiten

si né tabelén e méposhtéme:

Tabela : Plani i shpenzimeve kapitale pér vitet 2025-2026 (né mijé leké)

Plani 2 5
EMERTIMI I PROGRAMIT Plani 2025 2025 2026Pla.m i 2021;1an 2027Plam
rishikuar

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99,284 100,556 185,297 0 0
03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 721 1,884 0 0 0
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 0 113,100 92,610 0 60,000
04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik 0 41,990 0 0 0

| 04220 - Shérbimet bujqésore, inspektimi, ushqimi dhe 0 14,997 6,125 0
04240 - Menaxhimi i yjitjes dhe kullimit 35,700 46,424 88,410 0 370,000
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 0 0 5,000 0 0
04520 - Rrjeti Rrugor 229,969 327,350 988,299 | 1,559,415 1,038,310 |
04570 - Transporti Publik 0 0 0 0 0 |
05100 - Menaxhimi i mbetjeve 3,910 29,910 18,090 70,000 0

| 06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika 871,576 897,331 565,984 0 - 0

| 06260 - Shérbimet Publike Vendore 58,365 207,131 152,349 448,380 620,000

"_06370 - Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime 0 60,699 0 0

i 07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor 19,000 19,349 15,294 20,381 0

| 08130 - Sport dhe argétim 0 122,653 170,353 216,365 50,000 |

| 08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe 147,730 225,215 237,536 0 0

| 09120 - Arsimi bazé# pérfshiré sistemin e arsimit 349,125 434,813 194,295 359,894 779,640

| 09230 - Arsimi mes&m i pérgjithshém 127,133 297,062 248,323 224,327 0
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét 2,300 2,300 9,947 0 0

| 10661 - Strehimi social 48,000 48,000 70,000 150,000 200,000

Né ményré té detajuar shpenzimet té detajuara sipas klasifikimit ekonomik pér ¢do program buxhetor
jepen né raportin: PBA 3 - Shpenzimet ¢ NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik

4.3 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Projektet krysore te investimeve me fondet e Bashkisé pér vitet 2026-2028 jané:

v" Pérfundimi i rikonstruksionit te Pallatit t& Kulturés “Aleksandér Moisiu” ne vitin 2026
v" Rikonstruksion i Pallatit t& Sportit “Ramazan Njala” né vitet 2026-2027
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Rindértimi i gjimnazit “Gjergj Kastrioti” né vitet 2026-2027

Rikonstruksioni i shkollés 9 viecare Bishtkaméz, i cili fillon ne vitin 2026

Brenda vitit 2026 pérfundojné godinat ¢ reja té rindértuara té shkollave: “Met Hasa”, Shkolla 9
vjecare ¢ Vadardhés, gjimnazi i Vadardhés.

Pérfundimi i rikonstruksionit t& pallateve t& démtuara nga térmeti.

Shpronesimi i 108 pasurive prone private ge preken nga investimi i unazes s€ re (€ Durresit.
Ndértimi i ri i godinave t& shkollave: “Vasil Ziu” dhe “Néng Terza”, né vitet 2027-2028
Rikonstruksioni rruggéve "A.Goga -Spitali" dhe “Kasem Durresi” né vitet 2027-2028
Vazhdojme me rikonstruksione té rrugéve ne qytet dhe njésité adminsitrative, rehabilitime
kuartallash, rehabilitim té& rrjetit ndricues, shtim té sipérfageve t& gjelbérta, rikonstruksion t€
fasadave, automjete pér shérbimin zjarrfikés

Projektet e investimeve , né ményré té detajuar pér ¢do program jané paraqitur né Raportin PBA 8
Projektet e Investimeve, i gjeneruar nga SMBV, si dhe né pasqyrén nr.4 bashkelidhur projekt vendimit.

Buxheti

5. PROGRAMET BUXHETORE

total i Bashkisé Durrés menaxhohet sipas 22 programeve (& shpenzimeve. Ky seksion i

dokumentit t& PBA-sé paraget planet e shpenzimeve gé lidhen me performancén pér secilin vit t& PBA-
s&, pér secilin nga programet e shpenzimeve t& Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri né€ 3.X) paraqget
informacionin e performancés té planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér secilin program

informacioni i paraqitur konsiston né:

Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime, shpenzime
korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual (buxheti fillestar dhe
i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

Politika e Programit (géllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe treguesit
pérkatés té performancés);

Planet e shpenzimeve té Produkteve t& Programit;

Projektet e investimeve; dhe

Té dhéna dhe statistika té pérgjithshme t€ programit.

Programet buxhetore pér vitet 2025 -2026 (né mijé leké)

Tabela :
‘ FAKTI FILLEST | oK | by NI | PLANI I
. UAR PLANI |
I AEaROcRAY] 2023 Fakti 2024 | R 2025 sl 2026 2027 2028 |
\
\ e : |
| | 0110- Plamﬁ.klml, Menaxhimi dhe 494’937 621,080 654,338 700,602 787,176 601,878 601,878 ‘
| Administrimi : . ‘
2 | 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 75,694 78,784 97,806 | 105,034 96,285 96,285 | 96,285 |
| — - e e | .
5 | 03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja 65,892 84,450 107,508 121,761 208,808 116,198 | 176,198 |
| civile T ‘
4 04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin [ 919 4,250 12,850 54,840 4,000 4,000 | 4,000
| . ekonomik - 2 P e R - } 1
1 5 | 0422(')-?hérbimet ]-Z)l:quESDI'E, inspektimi, 0 0 0 14,997 6,125 0 ]" 0
}; ushgimi dhe mbrojtja e konsumatoréve l
6 | 04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 95,425 71278 | 108,670 | 122,934 | 183,029 94,619 | 464,619
7 | 04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave | 2615 | 3,703 7,328 9,735 4,735 F" 4,735 |
_8 | 04520 -Rrjeti Rrugor 387,723 | 367,390 | 359,609 | 459,509 | 1,098,819 | 1,669,935 | 1,148,830 |
‘ T = - - s T e
| 9 | 04570 -Trans:;io'rtl _P.Ubhk, B - EJ 7 7 0 3(],009 30,{)90 30,000 7 39,99(.7)7 ] __30,002
10 | 05100 - Menaxhimi i mbetjeve 965,717 932,478 | 992,031 | 1,033,036 | 950,900 | 1,002,810 | 932,810
~ 11 | 06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika L 17,100 169,818 [ 896,806 | 922,651 | 591,404 | 25420 | 25420 ]
—_— I —— I— S . e ] i ~ . e e
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| 12 | 06260 - Shérbimet Publike Vendore 401,715 | 380465 | 332721 | 482687 | 446254 | 742785 | 913,905
13 | 06370 - Furnizimi me Uj& dhe Kanalizime 0 0 0 60,699 0 { 0 0
14 | 07220 - Shérbimet e Kujdesit Parésor 0 0 19,000 | 19,349 15294 | 20381 0
15 | 08130 - Sport dhe argétim Tl mer | 121,973 | 84434 | 207086 | 268565 | 314577 148212
16 | 08220 - Trashégimia kulturore, - 71181 71,i81 246,927 325,493 358,107 | 120,571 i 120,571

monumentet, muzets dhe bibliotekat
17 | 09120 - Arsimi bazé perfshiré sistemine | 566002 | 512,504 | 913137 | 103169 | 805173 970,773 | 1,390,518
arsimit parashkollor £ ! |
18 | 09230- Arsimi i mesém i pérgjithshem | 102142 | 124626 | 240342 | 414715 | 362853 | 338857 | 114530
19 | 10430 - Kujdesi social pér familjet dhe 130742 | 153,655 | 208,808 | 212476 | 230,968 | 221,021 | 221,021
20 | 10661-Serchimisocal | 0592 48800 67700 | 87700 | 119380 | 199280 | 249280
21 | 04910 - Fondi Rezervé 0| ol 37000 63332 260,051 | 260,051 | 260,051
22 | 04940 - Fondi Kontigjencé T o o| 16000 16000 20000 | 20,000 | 20,000
~ TOTALI | 3,535,729"|_3,6163'3;§ 5,449,747 | 6,493,926 | 6,852,824 | 6,854,175 | 6,922,862

Peshén specifike mé & madhe né periudhén 2026-2028 e z& programi i infrastruktures dhe mirémbajtjes
sé rrjetit rrugor me 16% , programi i menaxhimt té mbetjeve me 14%, programi i arsimit bazé me 12%.

1. Programi i rrjetit rrugor

Pér vitin 2026 buxheti pér kété program do (€ jeté 1,09 miliard leké ose 139% mé i larté se buxheti i
planifikuar pér vitin 2025. N¢ kété buxhet pjesén kryesore ¢ z€n investimet né infrastrukturé rrugore
me njé vleré prej 988 milion leké dhe diferenca jané shpenzimet e personelit dhe operativet pér
Ndérmarjen Rruga.

Njé pjesé e rendésishme e fondit té investimeve (€ infrastrukturé do (€ shkojé pér shpronésimin e
pasurive prone private qé preken nga realizimi i projektit t& ndértimit 1€ unazés s€ Durrésit. Viera
paraprake ¢ shpronésimit éshté 880 milion leké dhe prashikohet té financohet né 2 vite 2026-2027.
Vlera e parashikuar pér vitin 2026 éshté 400 milion dhe do t& lévrohet pasi té miratohet Vendimi i
Keéshillit té Ministrave pér kété qéllim.

Investime té tjera pér rrjetin rrugor pér vitin 2026 jané :

Ndertimi infrastruktures rrugore per njesite e banimit ne Ishém me njé sipérfage 27000 m2 .
Rikonstruksion i rrugéve né Njesité Administrative me njé fond total prej 100 milion dhe pér
cdo njési do t& jeté 40 milion lek. Parashikohet t& asfaltohen 15 kmlinear rrug¢.
Rikonstruksion i rrugéve, nyjeve té trafikut, trotuareve, sinjalistike me njé fond total prej 100
milion lekg, i cili do té detajohet me vendim t€ vecante.

Fondi pér Ndérmarrjen Rruga pér blerjen ¢ lendéve pér riparimin dhe asfaltimin ¢ rrugéve,
shesheve, trotuareve (asfalt, beton, incrte, gure kubike, réré) do t& jet€ 92 milion leké.

Fondi pér sinjalistikén e parkimeve me pagesé do (€ jeté 12.8 milion leké . Parashikohet
vijézimi pér 4582 poste parkimi dhe vendosja e 539 (abelave sinjalizuese.

Fondi pér sinjalistikén rrugore pér Ndérmarrjen Rruga edhe pér vitin 2026 do té jeté 20 milion
leké.

o R N

A

2. Programi i arsimit bazé

Buxheti pér kété program pér vitin 2026 éshté 805 milion leké dhe z& 12% & buxhetit t& Bashkisé
duke u renditur i dyti pér nga pesha specifike q¢ ka né buxhet. ’

Me fondet ¢ alokuara pér kété program gjaté vitit 2026 parashikohet :
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v Financimi i shpenzimeve & personclit me njé fond total prej 417.6 milion leké pér 441
punonjés té sistemit té arsimit parashkollor dhe bazé e konkretisht : 9 veta né administratén e
QEA, 11 veta personel i Qendrés Kulturore t& Fémijéve, 288 veta personeli i kopshteve (224
edukativ dhe 64 punonjés mbéshtetés) dhe 133 veta personel mbéshtetés pér shkollat 9 vjecare
. Financimi do t& mbulohet nga transfertat sektoriale pér arsimin baze né masén 94% dhe %
nga t& ardhurat e Bashkis¢.

v Financimi i t& gjitha shpenzimet operative q& lidhen me funksionimin e 41 shkollave 9 vjecare
me 16524 nxenes dhe 54 kopshteve (13 me ushqim dhe 41 pa ushqim) me 3346 fémijé (&
moshés 3-6 vjec.

v Financimi i vakteve ushqimore & 1610 fémijéve & shpérndaré né 13 kopshtet me ushqim dhe
né shkollén PLM

v Do (& kemi té& pérjashtuar nga pagesa e ushqimit né kopésht 108 fémijé qé vijné nga familje me
ndihmé ekonomike, gra kryefamiljare, gra beqare, rom, aftesi ndryshe , binjak.

v" Pér vitin 2026 do & vazhdojmé t& financojmé nxénesit e ekselencés. Me nje fond prej 2.5
milion leké do t& shperblejmé 60 nxenes te shkollave 9 vjecare. Ky projekt pér shkollat 9 vjecare
ka filluar né vitin 2022 dhe gjaté kétyre 4 viteve jané shpérblyer 272 nxenés.

v" Per vitin 2026 do t& vazhdojmé té mbéshtesim me bursa ekonomike nxénés gé vijné nga familje
né nevojé sipas kritereve te pércaktuara né VKM nr. 666 dt.10/10/2019. Do té pérfitojné bursa
ekonomike prej 7319 leké né muaj 550 nxenes té shkollave 9 vjecare. Bashkia do t€ financojé
288 bursa me njé fond total prej 18.970.848 leké, kurse Ministria e Arsimit do t€ financojé
262 bursa. ; : ‘

v" Niveli i kopshteve té rikonstruktuara pér vitin 2026 do t& jeté 40.7 % pra do t€ kemi 22 kopshte
té rikonstruktuara dhe synojmé qé deri né vitin 2028 té shkojmé né 50% pra 27 kopshte.

v Niveli i kopshteve té rindértuara pér vitin 2026 do € jeté 46.3 % ose 25 kopshte dhe né 2028
té kemi realizuar 48.1% ose 26 kopshte. ;

v Fondi aktiviteteve dhe kurseve jashteshkollore pér Qendrén Kulturore t& Fémijéve me synim
shfrytézimin me kapacitet t& ploté t¢ Qendrés Kulturore t&¢ Fémijéve do t€ dy fishohet. Fondi
total pér funksionimin e Qendrés pér vitin 2026 do té jeté 12 milion leké. Numri i fémijéve qé
ndjekin kurset jashteshkollore prané késaj Qendre pér vitin 2026 parashikohet t& jeté 700
fémijé. ‘ ' ' -

v Do té fillojé ndértimi i shkollés 9 vjecare Bishtkaméz

v Brenda vitit 2026 pérfundojné ndértimi i shkollave 9 vjecare “Met Hasa” dhe Vadardh Njesia
Administrative Sukth

v Do té pérfundojé rikonstrukioni i shkollés “Bajram Curri”.

3. Programi i arsimit te mesém

Buxheti pér kété program pér vitin 2026 do té jeté 260 milion leké dhe z&€ 5% 1€ buxhetit 1& Bashkisé.

v Do té financojmé personelin mbéshtetés t€ shkollave té mesme prej 48 veta me njé fond
total prej 35.1 milion leké. 70% e shpenzimeve t€ personelit financohet nga transferta
sektoriale pér kété géllim dhe 30% nga t€ ardhurat e Bashkisé.

v Me njé fond prej 22 milion leké do t€ financojmé shpenzimet operative pér
funksionimin dhe mirémbajtjen e 13 shkolla t€ mesme dhe t€ mesme t€ bashkuara me njé
numér prej 4046 nxénés.

v' Me njé fond prej 46.4 milion leké do t€ financojmé funksionimin e ploté t& dy konvikteve t&
rindértuara. Né kété fond jané té pérfshira shpenzimet e personelit té konvikteve prej 30 vetash,
si dhe shpenzimet operative. Financimi éshté 46 % nga transferta sektoriale pér konviktet dhe
44% nga fondet e Bashkisé. Né 1€ dy konviktet jané t€ akomoduar 150 nxénés.

v" Do t& vazhdojmé té financojmé nxénésit e ekselencés. Fondi i planifikuar pér vitin 2026 pér
kété géllim éshté 2.5 milion leké dhe parashikohen té shpérblehen 60 nxenes . Numri i
nxénésve t€ shpérblyer qé nga viti 2018, pra gjaté kétyre teté viteve éshté 288
nxé€nés, nga t€ cilét 31 nxénés fitues t& Medaljeve té Arit, 97 nxénés ekselenté né 100
mé t€ mirét e maturés shtetérore dhe 160 nxénés fitues olimpiadash.
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v Per vitin 2026 do 1€ vazhdojmé t& mbéshtesim me bursa ekonomike nxénés qé vijné nga
familje né nevojé sipas kritereve te pércaktuara né VKM nr. 666 dt.10/10/2019. Do té
pérfitojné bursa ckonomike prej 7319 leké né muaj 165 nxenes t€ shkollave té mesme.
Bashkia do té financojé 127 bursa me njé fond total prej 8,417,907 leké, kurse Ministria e
Arsimit do (€ financojé 38 bursa.

v Gjaté vitit 2026 pérfundon ndértimi i gjimnazit Manéz.

v Gjaté vitit 2026 do t& kemi 60% té shkollave (& mesme (& rindértuara dhe 33% t&
rikonstruktuara dhe deri n& fund t& vitit 2028 me rindértimin e Gjimnazit “Gjergj Kastrioti”
té gjitha shkolllat e arsimit té mesém do té jené plotésisht té rindértuara apo rikonstruktuara.

4. Programii mbrojtjes dhe shpetimit nga zjarri

Buxheti pér kété program pér vitin 2026 rritet me 72% dhe kap vlerén 208 milion leké.

v" Do & shtohet personeli zjarrfikés me 8 veta duke e cuar né 64 personelin ¢ shérbimit t€ MZSH.

v" Do t& shtohet flota e automjeteve té MZSH-s& me 3 automijete : zjarrfikése e madhe, zjarrfikese
e vogél dhe autobot.

v Fondi i investimeve pér MZSH do té jeté 92.6 milion leké.

v Fondi pér démshpérblimin e familjeve t& démtuara nga fatkeqésité natyrore si zjarre, pérmbytje
do té jeté 15 milion lekeé.

5. Programi i sherbimeve sociale

Buxheti i kétij progarmi pér vitin 2026 do (& jeté 230.9 milion leké, 8 % mé i larté krahasuar me vitin
2025.

v Pér vitin 2026 kemi 7 qendra sociale t& financuara nga Bashkia me njé fond total prej 71.3
milion leké duke iu ofruar shérbime 1124 personave né vit.

v Qendra “Forcojmé komunitetin” do t€ vijojé t&¢ bashkéfinancohet edhe me fondin social té
alokuar nga Ministria e Shendetésisé dhe Mirégenies Sociale. Fondi i Bashkis€ pér két€ Qendér
éshté 14.784.000 leké.

v Me njé fond prej 7.200.000 leké nga té ardhurat e Bashkis¢ do t€ financohen me ndihmé
ekonomike 140 familje.

v Do té vazhdojmé me pagesat e komisioneve t& pagesave prane Postés shqiptare pér personat
me aftesi té kufizuara, gjthsej pérfitojné€ 6582 persona.

v Do t& mbéshtesim projektin “Menaxhimi i rasteve te dhunes ne familje” me njé€ fond total prej
2.694.000 leké.

v Pér vitin 2026 do té financojmé funkionimin e 6 cerdheve, pesé nga té cilat jan€ n€ qytet dhe 1
cerdhe e re gé sapo éshté hapur né Manéz. Fondi total pér cerdhet 137 milion leké, nga té cilat
109.6 milion leké jané pér shpenzime personeli pér 110 veta . Fémijé t€ regjistruar n€ cerdhe
jané 696 .

6. Programi i strehimit social

Buxheti i kétij programi pér vitin 2026 do (& jeté 119 milion lekg, 36 % mé i lart¢ krahasuar me vitin
2025.

v Do té financohet bonusi i qerasé né masén 40% per 380 familje me njé fond total prej 15 milion
leké

v Eshté viti i paré gé do alokojmé njé fond té dedikuar pér bonus qeraje pér graté me urdhér

mbrojtje. Ky fond do 1€ jeté 5 milion leké dhe parashikohet pér 64 gra.

Do té subvencionohen interesat e kredisé pér 79 persona me njé fond total prej 2.5 milion leké.

Vazhdon pagesa e transheve te kredisé sé CEB-it pér ndértimin e banesave me géllim social me

njé fond prej 23.5 milion leké. Kjo kredi pérfundon né vitin 2030.

%K
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7.

Eshté parashikuar fond prc1 3.2 milion leké pér mirémbajtjen e 342 banesave sociale.

Eshté parashikuar fond prej 10.000.000 leké pér projektin: “Pérmirésimi i kushteve t€ objekteve
dhe banesave ekzistuese t&é familjeve né nevojé (bashkefinancim me Ministrine e Ekonomise,
Kultures dhe Inovacionit™). Vlera ¢ plote ¢ projektit gé do té prokurohet éshté né varesi té fondit
qé do t€ alokohet nga MEKI.

Programi i Sportit

Buxheti i kétij programi pér vitin 2026 do t& jeté 268.5 milion leké, 29 % mé i larté krahasuar me
vitin 2025

v
v
v

8.

Do té financojmé 62 sportisté dhe 12 trajneré té klubit t& shumésporteve t€ disiplinave té
ndryshme sportive me njé fond total prej 26.95milion leké. Pérzgjedhja e tyre do t&€ béhet sipas
kritereve & do t€ miratohen me vendim té Késhillit Bashkiak.

Pér heré t€ par€ do t€ mbéshtesim edhe ekipin e futbollit p&r femra.

NE& vitin 2026 do t& fillojé rikonstruksioni i ploté i Pallatit t&¢ Sportit “Ramazan Njala” dhe
parashikohet t€ financohet né 2 vite, 2026 dhe 2027.

Programi i Kulturés

Buxheti i kétij programi per vitin 2026 do té ]ete 358 milion leké, 10 % mé i larté krahasuar me vitin
2025.

v

AN

9.

NE janar t€ vitit 2026 pérfundon rikonstruksioni ploté i Pallatit t& Kulturés “Aleksandér
Moisiu” dhe &shté parashikuar njé fond prej 50 milion leké& pér mobilimin e Pallatit t&€ Kulturés

Brenda vitit 2026 pérfundon rikonstruksioni i Mazoleumit t&¢ Déshmoréve

Eshté parashikur fond pér hartimin e projektit pér ndértimin e njé Biblioteke, pasi godina
ekszistuese e Bibliotekés &éshté me pronar dhe &shté tejet e amortizuar,

Me géllim rrritjen e numrit t€ koncerteve qé do té realizojé Orkestra frymore e qytetit &shté
parashikuar qé shpérblimi mujor i instrumentistéve dhe dirigjentit t& saj orkestrés té rritet
mesatarisht 2.7 heré mé shumé se pagesat aktuale. Eshté parashikuar té realizohen 8 koncerte
né vit. Fondi total pér shpérblimin e tyre éshte 6.9 milion leké, rreth 2 heré mé i larté se viti
2025.

Forma e shpérblimit pér orkestrén e harqeve ndryshon, nga njé pagesé fikse mujore béhet
pagesé pér kconcert dhe parashikohen 8 koncerte né vit. Ky fond pér vitin 2026 éshté
planifikuar 5.6 milion leké, rreth 2 heré mé i lart€ se viti 2025.

Fondi pér thirrjen e projekteve kulturore éshté planifikuar 20 milion leké né t& njéjtin nivel me
vitin 2025.

Fondi pér shpenzime pér funksionimin e Qendrés Kulturore pérfshiré edhe projektet kulturore
qé realizon kjo Qendér, pér vitin 2026 do (€ jete 19.8 milion leké, ose 11.4 milion leké mé
shumé se viti 2025.

Programi i Menaxhimit té ujitjes dhe Kullimit

Buxheti i kétij programi pér vitin 2026 do té jeté 183 milion leké, 50% mé i larté krahasuar me
vitin 2025.

v

Pér vitin 2026 fondi i investimeve pér kété program do té jeté 88 milion leké pér financimin ¢
projekteve né proces nga viti 2025 si :

1.  Ndertim i Rrjetit te Kanalizimeve ne Fshatin Rrushkull

2. Sistemim K.U.B ne rrugen "Taulantia” ,Lagjja Nr.1
3. Rehabilitim i kanalit te ujerave te larta Spitalle -Porto Romano (Faza 3)
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v" Pér vitin 2026 fondi q¢ i alokohet Ndérmarjes Rrruga pér fiancimin ¢ kétij funksioni
(shpenzime personeli dhe operative) &shté 94.6 milion leké. Ky éshté funksion qé financohet
nga transferta sektoriale pér ujitjen dhe kullimin né masén 61% dhe 39% nga té ardhurat e
Bshkisé. Parashikohet t& pastrojné rreth 67 km linear kanale.

10. Programi i Administrimit Pyjeve

' Pér vitin 2026 &shté parashikuar te realizohet hartimi I planit... né bashk&punim me UB me
nj€ fond limit prej 5.000.000 leké dhe do mbulojé 2 ekonomi pyjore.

11. Programi i menaxhimit té mbetjeve

Buxheti i kétij programi pér vitin 2026 do t& jeté 950 milion leké. Né kété program jané pérfshiré fondet
qé€ alokohen pér 2 ndérmarrjet: Ndérmarrja Komunale Plazh dhe Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale

Q€ realizojn€ pastrimin e terrritorit, largimin e mbeturianve dhe depozitimin e tyre né landfillin e
Sharrés.

v Fondet pér t€ dy ndermarr_]et pér shpenzime korrente dhe personeh né total pér vitin 2026 jané

parashikuar 689.87 milion leké.

Fondi pér investime éshté 18.9 milion leké me (€ cilin parashikohen té blihen 300 kazane, 600

kosha t€ wvegjél pér shétitoret, si dhe vendosja e 50 kamerave vrojtuese né pikat e

vendgrumbullimeve t& mbetjeve.

v Fondi pér pagesén e depozitimit t&€ mbetjeve né Sharré pér vitin 2026 &shté 242.9 milion leké
pér 72101 ton né vit. Kjo vleré financohet nga transferta sektoriale q& alokohet nga buxheti i
shtetit pér kété qéllim né masén 92.6 % ose 225.1 milion leké dhe 7.4% ose 17.8 milion leké
do t€ financohen nga t€ ardhurat e Bashkisé

v
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